

P R A W D A

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i administracja Rysia 3. Telefon 73-80.

Szanownych abonentów prosimy o przysyłanie prenumeraty na zbliżający się czwarty kwartał

Redakcja.

POLITYKA

ŻYCIE SPOŁECZNE.

Panama wszechpolska.

List Jeża — o którym krótko wspomnieliśmy w poprzednim numerze — został przez naszą prasę (z małymi wyjątkami) potraktowany w ten sposób, jak gdyby był on tylko wyrazem politycznego antagonizmu wybuchającego w łonie jednego stronnictwa, jak gdyby chodziło tu tylko o oświadczenie się za „nowym kursem”, który sędziwy autor emigrant nazwał zwrotem „na prawo w tył”, lub też za tradycję polityki emigranckiej reprezentowanej przez twórców Skarbu Narodowego.

Najgłębsze znaczenie sprawy zostało w ten sposób pominięte i zatarte. Zupełnie niezależnie od tego, czy T. T. Jeż ma kwalifikacje praktycznego polityka, czy ich nie ma (jak twierdzą *Słowo i Głos Warszawski*) — powstaje tu ważne zagadnienie etyki życia publicznego: Czy wolno wbrew woli ofiarodawców i na przekór idej, której służą, przywłaszczony fundusz narodowy na użytek jednej partji i to takiej, która przez usta swych przywódców publicznie szczyła się tym, iż przelewała krew bratnią? Czy wolno trwonić grosz ofiarny mający służyć budzeniu świadomości narodowej w ludzkiej polskim na szacherki wyborze zaciemnia-

jace tę świadomość, przedstawiające temuż ludowi Świętochowskich i Krzywickich jako jego wrogów, jako „obcych”, których wszelkimi sposobami zwalczać należy? Komisja nadzorcza S. N. P. ohowiązana była zasilać „organizacja polityczną uosabiającą w sobie ruch narodowy i kierującą nim de facto, t. j. zajmującą w życiu politycznym narodu stanowisko podobne do organizacji Komitetu centralnego r. 1862-go”. Czy Demokracja narodowa maczając ręce w tym funduszu czuła się moralnie uprawniona do objęcia sknosesji po Komitecie centralnym i czy zdoła się przed opinią publiczną wylegitymować do tego spadku?

Mniejsza o to, co kto myśli o polityce owego Komitetu z przed 46 lat; mniejsza o to, czy kto wierzy lub nie w rozum polityczny obecnego sztabu endecji i jego chwalców z pośród realistów. Sumienie narodu, głos opinii publicznej nie da się oszukać. Jedno jest jawnym i niezaprzeczonym: pieniądź przeznaczony na cele narodowe, trwoniono na cele partyjne. Ta walka, którą N.-D. prowadziła i prowadzi przeciw takim pół i ćwierć Polakom jak Świętochowski, Krzywicki, Żeromski, Daniłowski, Sieroszewski — ludziom stanowiącym kwiat inteligencji polskiej i kultury narodowej, która prowadziła zawzięcie przeciw masom ludu polskiego wszczynając wśród niego bratobójcze zatargi, ta agitacja wyborcza rzucająca się w pierwszym rzędzie na analfabetów (jak objaśniano przed wyborami patryjotyczne agitatorki) by w ich rękach zamienić kartki *zła* na *dobrze*, nie miała nic wspólnego z budzeniem „świadomości narodowej ludu”, o jakiej marzyło Towarzystwo demokratyczne, Komitet centralny i wszystkie inne patryjotyczne grupy emigracji.

Protest Jeża stawia przed oczyma naszych politycznych Endecji, upiornie widma wszystkich kłamstw i fałszów, jakimi tumanili opinię polską w kraju i za granicą, w Europie i za Atlantykami, w masach lu-

dowych i w masach bezmyślnej szlagieronji i burżuacji.

Partja posługując się całym garniturem różnorodnych mask dokonała przewłaszczeń zwiększających jej siły i środki — a potem glosiła „urbi et orbi”. „Za nami stoi naród cały; Polska to my!”

Gdy zaś i tu firma okazała się nie dość wygodna, ze względu na niesprzyjające warunki, zadecydowała nową „rewizję programu” i przybrała najświeższy słowiański kostium. Obrona państwowości rosyjskiej przed nawałą niemiecką, czy także ma być zasilana odsatkami Skarbu Narodowego, jeżeli jeszcze cośkolwiek z owych ostatnich stu tysięcy franków zostało? Czy uważalibyśmy za słusne, gdyby ktoś pieniądze zbierane dla głodnych przetrzącał na zakup przyrządów sportowych dla kształcącej się młodzieży? A w razie takiego „odwrócenia” zamierzono celu ofiarności, czy wolno byłoby polemizować o to, co w danej chwili potrzebniejsze lub ilu głosami przewłaszczenie zadekretowanym zostało?

Wolno narodowej-demokracji rewidować swój program choćby i trzy razy do roku; przywykliśmy do tego i na nikim to już nie robi wrażenia. Ale przy rewizji programu należy zrewidować i kieszenie. Tego się opinia publiczna domaga.

Każdy grosz publiczny jest depozytem w ręku tych, co nim dysponują i z niego publicznie wylizczy się należy. Gdzie bezimiennie masy w ciągu długich lat składają ofiary, tam głosowanie wśród ofiarodawców jest niemożliwe i nie podniosą się imienne głosy protestu dla dopilnowania właściwego użytku krwawo zapracowanych a pobożnie ofiarowanych groszaków. A jednak z tą miłą rzeszą żywych i zmarłych ofiarodawców liczyć się trzeba, trzeba wobec nich i ich spadkobierców zdać rachunek. Nie myśleć panowie z *Głosu Warszawskiego* i z „Kola”, że można się jakkolwiek wykreślić. Spadkobierców ofiar narodowych jest naród; przed tym trybunałem stanąć musicie.

Nie po raz pierwszy was przed niego pozwo-
nyo w te sprawie. W latach 1904 i 1905—ukazały się w Krakowie dwie bro-
szurki: „Gdzie się podział skarb narodowy?”
oraz „Emigracja i skarb narodowy”. Staly
się one na razie przedmiotem polemiki w
piśmie galicyjskich, polemiki której eho
stłumiła w Królestwie Polskim cenzura
(jeszcze wówczas istniejąca), a którą później
złguszyły wypadki ważne, pedzące tak wart-
kim potokiem, że uniosły daleko od świadom-
ości publicznej mniej zajmujące na razie
kwesję: „Gdzie się podział skarb narodo-
wy”. Skorzystawszy z zamętu i wrzawy,
narodowa-demokracja, zawsze czynna i bacz-
na, gdy o finansowe korzyści chodzi, spo-
kojnie obgryzła ucielnian przez emigrację
polską funduski, a dla pewnością postarala
się nieomal cały nakład broszury d r n
Henryka Gierszyńskiego wykupić i zniszczyć.
Na jej nieuczęście tu i ówdzie trafił się jesz-
cze jakiś egzemplarz, z którego wycytał
można całe dzieło rozstrwożonego skarbu.
Dowiadujemy się więc, że pierwszym in-
icjatywem był Agaton Gillier, pierwszym oha-
radawcą Zyd Reiff w 1886 r., nie przewidują-
jący zapewne, że kiedyś z osdetek korzysta-
ć będą antysemita, tak zwani „wsechpolacy”,
a potem pierwszy większy zapis wypłynął od
Ludwika Michalekiego, syna galicyjskiego
chłopa, „który także nie przewidywał, że
„nowocześni Polacy” zblżeni duchem do
stańcówkich będą kiedyś za te pieniądze grać
rolę *neolotyau* i krytykować szczerych ludo-
woców w Galicji”.

Zdania w cudzysłowach cytuję z książki
Gierszyńskiego wydanej wtedy, gdy jeszcze
o najnowszym zwrocie „na prawo w tył”
mowy nie było, a już stało się widocznym,
że „prąd narodowy” płynie całkiem innym
korytem niż to, które „nowocześni Polak”
wyzłobil. Protest Joza nie jest więc *jedy-*
nyim protestem, lecz jest *ostatnim* z łona
samejże komisji narodowej, która umiała
przez kooptację uzupełniać się w kierunku
swych zamierzeń i pozbywać się lub majory-
zować niewygodnych „protestantów”. Wal-
ne „odnowienie” komisji nadzorczej w du-
chu partyjnym narodowo-demokratycznym

nastąpiło w 1903 roku i od tej pory więk-
szość uchwałajaca przelewano do kas partii
osdetek skarbu była na stale zapewniona.
Prasa demokratyczna galicyjska protestowa-
ła wtedy przeciw zaslaniam funduszem nar-
rodowym „kametonów politycznych” gdyż
„zdoby rzeczy tak stoją, że jeżeli sztabowi
spodoba się przejść do pokrownego sobie
obozu stańcówkich, to i skarb narodowy za
sobą pociągnie”. „Czyż nasi amerykansey
rodacy, pyta p. Gierszyński, którzy głów-
nie skarb zasilił, którzy od samego początku,
t. j. od roku 1887 zbierali na skarb, a w
r. 1892 mieli u siebie 11 tysięcy dolarów,
wiedzieli oskolwiek o Lidze narodowo-de-
mokratycznej?” A dalej czytamy takie za-
stawienie: „Czyż napuszeni Pignieje dzie-
szajacy pseudo-demokracji, którzy oświ-
dzczyli się przeciw zbyt szerokiej reformie
prasowej, przeciw powozochennemu glosowa-
niu, za ograniczeniem sądów przysięgłych
mają jakie podobienstwo do demokratów z
1836 i 1863 r.? Nie?”.

To mówiono jeszcze przed kilku dokona-
niami rewizjami programu i przed zapowia-
daną obecną. Można powiedzieć, że Jeż
był z pomiędzy oponentów najcierpliwzy i
najdużej podlegał zaslepieniu. Wszakże
jeszcze przed wyborami do drugiej Duiny,
narodowa demokracja, która z przerazemien
widziała w przeciwnym sobie obozie wszyst-
kie nazwiska czone i zasłużone, rzuciła
na szalę walki wyborczej nazwisko autora
„Uskoków” i podpisaną przez niego odewą
gromila znienawidzonych postepowców.
Wtedy już jeden z jej przywódców na
pierwszym zjeździe kobiet polskich w War-
szawie — przemilczanym tajemnieo przez
prasę partyjną — oświadczył publicznie:
„Na walkę wyborczą musimy naruszyć
fundusz narodowy”. Była to zatem tajem-
nica konspirowana przed narodem lecz wi-
adoma w szeregach partji i dla tego partja
cała odpowiedzialna za nią ponosi.

Dziś też partja cała musi się z zarzutu
oczyszczyć, imni się domagać publicznego
wyjaśnienia i obrachunku, — tego wyjaśnie-
nia, którego brak nawet w liście Joza. Co
pozostalo do skarbu narodowego? w czym

roku znajduję się on dzisiaj? Jaki jest sto-
sunek sum wydanych na cele ogólne narodo-
we, do roztrwożonych na partyjne walki?
Jaka gwarancja sumiennej gospodarki ta
niewiadomo reszta?”

Zanim zaś te wszystkie sprawy nalezy-
cie wyświeclone zostaną, partja i jej przywódcy
znajdujący się w stanie oskarżenia wno-
sząc opinję publiczną — winni stać wysnuc dla
siebie nieuchronne konsekwencje.

Każde szanujące się społeczeństwo żąda,
by mandaty jego przedstawiciele piastowały
czyste ręce, i każde domaga się, by ręce
podejrzane czystości, gdy tylko wąpli-
wości się zbudzą, mandaty złożyły.

To, czego się dopnięcia Endecja w stosun-
ku do skarbu narodowego, nie podlega
wprawdzie paragrafom kodeksu karnego, —
lecz jest przestępstwem wobec moralnego
kodeksu, jest wyzyskaniem ciężkich warun-
ków zewnętrznych dla pokrycia konspira-
cyjnym welonem wielkiego politycznego
szwindlu. W pewnych warunkach z całą
łatwością można popełniać nadużycia; nie
wynika stąd, by je popełniać było wolno.

Czy mżowice stanu Endecji ośmieli się
dziś stawać w Izbie państwowej jako pre-
stawiciele oszanowanego przez siebie spo-
łeczeństwa? Czy zrozumieją, że niewolno im
w imieniu narodu mówić dziś, gdy najpręd
przed narodem odpowiadali powinni — i to
nie za popełnione błędy polityczne, oo do
których mogą być i są zdania podzielone,
lecz za awe ciężkie winy, za znieprawianie
życia publicznego od podstaw do szczytu.

I. Moszczeńska.

GALICJA.

Fr. Bujak: t. I. (Kraj, Ludność, Społeczeństwo,
Rolnictwo). Lwów—Warszawa, 1908, str. 522

(Dokroczenie).

Mówiąc o „ludzie” autor robi trafną uw-
agę, jaka różnica zachodzi między idealnym
jego upostaciowaniem, jako osi życia narodo-
wego i jego przyszłości, a zeczywistością.
Bujak przyznaje ludowi olbrzymią siłę

— Było to w tej epoce mego życia,
zreszty niedawno — gdy ulegając...
czemu?... — możesz to nazwać, jak chcesz —
zeszedł na bezdroża; uważasz — przedsta-
wiałem być człowiekiem solidnym... Pilem,
włóczyłem się nocami w towarzyszeń, lub
sam, unikając bliższych znajomych, mo-
więdniałam na wszystko. Trwało to kilka
miesięcy. Ktoś może powieidiaż, że ba-
wiłem się, — właściwie to było oo innego...
Wraz z innymi rzeczami zerwałem w tym
czasie z moją narozoną. Jak wiesz, sto-
sunek ten ciągnął się od dość dawna, a jed-
nak...

— A jednak — stracił Waclaw nieśmia-
łość o ile wiem, wtochen ten naprawił się.
— Tak. Pierwszy krok był zrobiony nie
z mojej strony...

Gość wsnął się głęboko w fotel i wpar-
czy głowę o wspore, zapatrzył się w sufit.
Wstrząsnął raptownie głową, zapalił papie-
rosa i rozglądając się po pokoju, jakby cze-
go szukał, rzucił krótko:

— Ale nie o tym chciałem ci mówić...
— Stucham cię.

Waclaw zajął miejsce naprostr swego
gościa.

— Jedna z miliona scen, odbywających
się stereotypowo na rogach ulic: było to

Władysław Gacki.

PRZYKRA RZECZ!

Waclaw przyjmował gościa po
długim niewiedzeniu. Zнали się
od dzieciństwa, kolegowali
przez długi szereg lat; jak mowa: „dużo
wiedzieli wzajem o sobie” — i byli w jak-
najlepszych stosunkach. Zaledwie od roku
przestali się bliżej komunikować. Gość zja-
wił się niespodzianie i był mile powitany.
Rozmowa toczyła się banalna, przerywana
czynośnością nalewania herbaty i czestowa-
nieniem się papierosami. Wszczyniana rozmo-
wa stopniowo urwała się: tematy „ogólne”
były już wyczerpane. Godzina stawała się
późna. Głęboka eisa, noc, nikły blask
lampy, przysłonyty ciężkim abazurem,
usapasywały raczej do skupionego myślenia,
niż do ożywionej dyskusji...

Chwile milczenia powtarzały się coraz
częściej, stawały się coraz dłuższe. Wytar-
zał się nastrój nieokreślonego oczekiwania:
nie dotychczas nie mówili o sobie. Zmieni-
li spojrzenia, jakby pytając się wzajem:
kto będzie pierwszy?... Wszak pierwsza
nieufność już minęła — mogli mówić, oba-
dwaj pragnąc w danej chwili coś powiedzieć
o sobie, dowiedzieć się — jeszcze więcej...

Gość zajmował miejsce w rogu pokoju,
w głębokim fotelu.

— Przykra rzecz!... aha, właśnie chciałem
ci o powiedzieć... Jesteś usposobiony do
stuchania? — Dodał po chwili, zmieniając
nagle ton:

— Miałem przykra wypadek — to zdanie
rzucił, jakby od niechcienia.

— Stucham cię.

— To było mniej więcej rok temu, —
mówił gość tym samym niedobalym gło-
sem. — Opowiem ci tylko faktu: psycholo-
gia ich wydaje mi się zbyt złożoną, bym
mógł ją rozwinać... A wiesz, że jestem
przewraczanym, choćy przez mój fach, do
ścisłego sposobu myślenia; w zawłosciach
psychologicznych nie orientuję się: zbyt ma-
ło w tej dziedzinie wiadomych, bym mógł
nimi operować...

Po krótkiej przerwie ciągnął dalej:

żywności, przyspiewując się w jego ekspansji gospodarczej (emigracji) i rozszerzaniu warsztatu pracy przez zakupywanie gruntów, ale nie upatrzył w nim specjalnych zalet, które by go wyżej od chłopów francuskiego, czy niemieckiego stawiały. Te jednak zalety, które autor podnosi, a mianowicie oszczędność, pracowitość, przeczorność i umiejętność zastosowania się do warunków istniejących, a nawet zwiększania w ich obrębie swego dobrobytu, czynią z niego element odporny w walce o byt i ziemię. Społeczenie chłopów, przemiana pracownika na małym warsztacie rolnym na przedsiębiorcę rolnego, który potrafiłby obliczyć dochód w stosunku do wkładów pracy i kapitału, wychowanie konsekwentne i wytrwałe chłopów, oto zdania autora, które niezeczywiście ma najbliższą przyszłość. Dokonać się to ma na drodze wytworzenia średniej własności włościańskiej, założenia wyższej szkoły rolniczej dla włościan, a przedewszystkiem zapoznania się gruntownie ze stanem kwestji rolnej w kraju, przez szereg monografi.

Sam autor poświęca temu najważniejszemu dla Galicji zagadnieniu trzy piąte swojej pracy, uwzględniając przedewszystkiem warunki własności gruntowej włościańskiej. Opierając się na spisie przedsiębiorców z 1902 r. Bujak podaje ich liczbę na 1008541, a obszar przeciętnej gospodarstwa włościańskiego na 4,25 hekt., (7 1/2 morga). Przeszteni ta niewątpliwie mała, jest przeciętne, dużo wyższe od tej, jaką obliczyć można było na podstawie danych z 1897 r. (4,4 morga) i przy niskich wymaganiach rodziny włościańskiej na jej utrzymanie wystarczyć może. Pamiętając przecie, że przeciętne otrzymanie się przy obliczeniach statystycznych, w rzeczywistości zaś 42,6% wszystkich gospodarstw, t. j. 426 1/2 tysiące osad włościańskich nie dochodziły do 2 hektarów, a zatem do połowy tego średniego obszaru. Poza tym i w następnej kategorii osad o obszarze 2—5 hektarów, najliczniejszych, bo stanowiących 37,5%, znaczną część do rozmiarów 7 1/2 morgów nie dochodzi. To zastrzeżenie, które już na podstawie podanych przez Ulra Bujaka, a przed nim Ulra Buzka cyfrę nieznajemy, niezdolnym jest przy ocenie posiadłości chłopskiej w Galicji, której połowa do niezbędnego minimum nawet nie dochodzi.

Stwierdzając wielkie rozdrobienie ziemi w Galicji, autor ubolewa głównie nad hacikiem średniej własności włościańskiej od 5—20 hektarów, która zarówno w Poznaniu jak i w Królestwie znacznie liczniej

jest reprezentowana i baczna uwagi poświęca włościanom rentowym, stawiając program, według którego należałoby jej tworzyć i rozwijać. Pytamy jednak, czy stworzenie średniej własności włościańskiej stanowi środek, rozwiązujący kwestję agrarną w Galicji? Czy zapobiegłoby ono istnieniu proletariatu rolnego na własności parcelowej?

Na to pytanie trudno odpowiedzieć stanowczo. Na średniej własności włościańskiej możliwym jest prowadzenie racjonalnej gospodarki — to prawda. Nadaje się ona do powiązania przez organizację współdzielczą, co jest niewątpliwie bardzo ważną korzyścią i pewną częścią włościan organizację i zamienia w przedsiębiorców. Czy polepszy to jednak położenie owych małych rolnych gospodarstw, których jak widać widać jest przeszło połowa? W jaki sposób uszkodziłoby się powinny losy tego licznego zastępu wobec powolnego wzrostu przemysłu? Na to pytanie autor w I tomie swego dzieła nie odpowiada, a raczej pytania tego nie stawia, obiecując nam tylko zająć się specjalnie emigracją. Emigracja tak liczną rzeszę byłaby już przecież masowym exodus, jakś wędrowną nardu poza kraj, a nie chwilowym środkiem ratunku, jakim jedynie być może nawet w krajach, posiadających własne kolonie zamorskie, których my nie mamy.

Zarobkowanie na średniej i wielkiej własności włościańskiej, oraz u właścicieli dóbr tabularnych nie byłoby również w stanie zaharbować sił mas włościańskiej i dać jej środki utrzymania obfitejsze od dotychczasowych. Własność tabularna podupada i kurczy się. Gospodarstwa średnie zaś przedostawiają warsztat pracy dla rodziny włościańskiej i zatrudnieni mogą zaledwie dorwyżo nader mała liczbę robotników. O tych małych rolnych z tym poniosłoby należało. Głos autora, który tak znakomicie zdaje sobie sprawę ze stosunków włościańskich w Galicji i w tej sprawie powiniabym się odezwać. Czy nie byłoby tu wskazaniem stworzenie gospodarstw zbiorowych na parcelowanych gruntach takich, jakie samorzutnie powstają już we Włoszech i dają dotychczas dobre rezultaty na gruntach dzierżawianych przez robotników rolnych. Byłoby to obok parcelacji sposób nader skuteczny dla podniesienia krulowych gospodarstw włościańskich i nowa forma przedsiębiorstwa rolnego, którego obszar dopuszczalby niewątpliwie racjonalną uprawę.

Bardzo dobrze opracowany rozdział o stosunkach rolnych rzuci pewne światło na istnienie proletariatu bezrolnego w Galicji,

jakkolwiek autor nie zajmuje się w I tomie tą kategorią wiejskiej ludności i wogóle nie wiadomo dotąd, o ile ona istnieje i w jakich rozmiarach, gdyż nikt nie zajmował się tą kwestją. Autor wylicza komorników pozabawionych własnej ziemi i zyczących wyłącznie z wyrobku, bandosów (robotników sezonowych) okok służby folwarcznej i ordynaryjuszów. Ktokolwiek zaś mieszkał na wsi w Galicji wie, iż robotnicy bezrolni znajdują się tu podobnie jak w Królestwie. Z powodu małej intensywności uprawy w Galicji zatrudnieni są względnie do przestrzni mniej sil robotnicy, niż na Śląsku czy Morawach. (Idęby nawet raduchą się z postępem kultury, przyjąć wyższe cyfry zatrudnionych na roli robotników (1 na 2,5 hektarów), to i wtedy sil robotnych potrzebnych w rolnictwie okazuje się 2,200,000, a poza tym pozostaje 1,200,000 zbitych, które, jak się autor wyraża, "obejmają" ziemię i odpyłają powinny do przemysłu czy za granicę. Sprawa ta przedstawia się jeszcze gorzej, skoro weźmiemy pod uwagę, że koło 430,000 gospodarstw drohnych uzupełnić musi swoje dochody zarobkowaniem w obcych gospodarstwach rolnych, lub za granicą. Na uwagę wśród pracujących tu roli zasługują stosunek płci. W ogólnej sumie przeważa mają mężczyźni (1,741,206 m i 1,640,990 k.), jakkolwiek różnica jest wogóle bardzo niewielka. Gospodarstwa zaś o przestrzeni 5 hekt. zatrudniają wyższą liczbę kobiet. Przyczyną tego jest imna mężyżyn w przemyśle i emigracja zarobkowa. Typ pracy rodzinny na własnym kawalku roli przeważa, a mianowicie właściciele stanowią 30,8%, pomagający członkowie rodzin 61,5, służba i najemnicy 6,9. Są to wymowne cyfry odpowiadające na pytanie, czy malarolni lub bezrolni mogą znaleźć zatrudnienie w gospodarstwie wiejskim.

Przy nader starannym omawianiu wszystkich rodzajów pracy w gospodarstwie wiejskim jak bodowla zwierząt domowych, mleczarstwo, ogrodnictwo i właściwe rolnictwo, autor specjalną uwagę zwraca na gospodarstwa włościańskie, podobnie i ruch współdzielczy na wsi zajmując go głównie w stosunku do nich. Rolnictwo galicyjskie doznało się przeto w dziedzi U. Bujaka pełnego swego dramat, obok obszernego i omówienia wszystkich reform obecnej i podanej w najbliższej przyszłości polityki gospodarczo-społecznej.

Sprawozdanie nasze jakkolwiek wypadło obszernie nie wyczerpuje tysiącznej hołaj części podanych faktów i społeczno-gospodarczych poglądów autora. Zachęć przy-

wieczorem; zagonęj zgrabnością ruchów i szykownym ubraniem, poszedłem za nią; gdy obejrzeli się raz i drugi, przyspieszyłem kroku — zrównalał się w bramie... Zajmowała dwa przystwoite polki na trzecim piętrze. Zostałem u niej, i odtąd stałem się prawie codziennym jej gościem. Niekiedy przychodziłem tylko po to, aby nie być sam... Mogę nawet powiedzieć, że o ile to możliwe w podobnych warunkach, zylżyliśmy się ze sobą... Rozumie się, nie chciałem jej zajmować czasu, więc proponowałem za każdym razem pieniądze... I wiesz? — niezarobionych, jak je sama nazywała, nie przyjmowała... To mnie w niej umowało...

— Ciesicie to dziwi?
— Czasami czułem w niej tyle smutku...
— A ona również nie widziała cię wesołym...

Spojrzał sobie w oczy badawczo.
— Tak, wesoły wtręcasz mi hylem...

Gość zamylał się.
— Nastąpiła przerwa — mówił dalej, wtrąpując się w sufit. Kilka dni przesiedziałem w domu bezczynnie, przerzucając stare gazety, bawiąc się rewolwerem... Nie myśl zresztą abym myślał wtedy o samobójstwie...

— Nie, ja nie myślę.
Wacław pocuł na sobie badawcze spojrzenie. Zakłopotany, unikając tego spojrzenia, czekał, czy goś nie poprosi, aby mu wytłumaczył głębszą treść tego zaprzeczenia.

— Duszno tu u ciebie! — usłyszał po chwili. Otworzył okno. Gość przyłomiony nieco głosem mówił dalej:

— Wyszedłem pewnego wieczoru na miasto z zamiarem odwiedzenia jej. Na schodach trzeciego piętra, jak zwykle, zapaliłem zapalkę: zgasa, następną — również... Zniecierpliwiony chwyciłem za dzwonek i raptownie szarpnąłem. Przebiegła mi przez myśl komiczna kombinacja: tak zapewne dzwoni zadyżany, zaspany meżulek, gdy spodziewa się schwytać wiarołomną żonę na gorącym uczynku... Komizem chwili znikł, gdy, nie otrzymując odpowiedzi, przyłożyłem ucho do drzwi i usłyszałem ciszę, — tełnęło we mnie pustką, — to stanowczo było coś — zła przeciecznie mna trągnęło... Zapaliłem powtórnie zapalkę: drzwi były opieczotowane. Zeszedłem na dół, aby się dowiedzieć co to ma za znaczenie. Wypadło zachować incognito: pamiętałem nazwisko doktora z przeciwiętych drzwi — to był dobry porok: miałem tam interes, przechodząc, zauważyłem... Stróż objaśnił

mnie krótko, że panienka, co tu mieszkała, otula się przed trzema dniami i zabrano ją do szpitala, a że były jakieś długie, więc mieszkanie opieczotowano... Przypka rzeził Wiesz, nie jestem przeczułonym, nie podaje się zbytnio wrażliom, ale w tym wypadku... Zauroczyło mnie trochę... Pobiegłem do najbliższej cukierni i poprosiłem o dzienniki z trzech ostatnich dni. Przeczytałem wszystkie ogłoszenia, lecz napróżno — żadnej wzmianki... Znużony tym skutkiem, wróciłem do domu. Nie myślałem o tym — było nie sposob... Rozumiesz, — miałem przytką noc... Nazajutrz poświęciłem cały dzień na przejrzanie codziennych pism z trzech dni ubiegłych... Przypke pozszukiwania, co... Znalazłem nareszcie — krótką wzmiankę — nazwiska nie pamiętam, miała lat 22 — wskazany był szpital, dokąd ją zabrano...

— Odwiedziłeś ją?
— Było powiedziane: stan Lucynej... Jak ona nazywała się?... nie mogę sobie przypomnieć... no, młiejsza o toł... Stan był beznadziejny... Zresztą, jaki byłby cel moich odwiedzin?...

— Zapewne, zapewne — wobec stanu beznadziejnego? — odparł Wacław tonem, kryjącym złośliwy śmiech.

to należy czytelnika do przestudjowania samej książki, której tom I stanowi już całość. Pożądanymi byłyby częstsze zastawienia ze stosunkami Królestwa i zaboru pruskiego, czego przecież autor dokonać może na końcu dzieła.

D-r Z. Daszyński Górnika.

Trust metalurgiczny.

Społeczna opinia rosyjska od dłuższego czasu zajmuje się sprawą trustów i syndykatów, nawołując rząd do zajęcia wyraźnego stanowiska wobec coraz silniej zaryzowującej się tendencji w przemyśle do łączenia się przedsiębiorstw rozmaitych gałęzi w potężne organizacje syndykatów i trustów. Bezpośrednią pobudką do podniesienia alurmu w prasie były pogłoski o tworzeniu się na południu Rosji trustu przedsiębiorstw metalurgicznych, pogłoski które zdaje się wkrótce staną się faktem. Jedno z pism rosyjskich dobrze na ogół poinformowanych w sprawach handlu i przemysłu donosiło, iż na jesieni r. b. pod skromną nazwą „Rosyjskie towarzystwo zakładów metalurgicznych i kopalń rudy”, rozpocznie kampanie przeciw konsumentom potężna organizacja, obejmująca 10 największych zakładów metalurgicznych południa Rosji. Wiadomość ta powinna być zainteresować i naszą prasę, gdyż, jak zobaczymy dalej, trust ten będzie miał ogromny wpływ na rozwój naszego przemysłu metalurgicznego. Mimo to prasa codzienna, z małymi wyjątkami, prawie wcale tu sprawą się nie zajmowała. Warto jednak zastanowić się nad rolą i znaczeniem tego trustu, nad jego stanowiskiem wobec obowiązującego w państwie prawa, nad stosunkami tej organizacji do przemysłu Królestwa Polskiego, wszędzie nad sposobami, którymi rząd mógłby ograniczyć jej działalność, o ile by ta przybrała kierunek dla ogółu szkodliwy.

Zjednoczenia w przemyśle, tak powszechne w Ameryce i na Zachodzie, u nas i w Rosji będące dotychczas dopiero w początkach, w ostatnich latach rozwijać się zaczęły bardzo szybko. Praktyka gospodarcza Zachodu wytworzyła kilka typów organizacji przedsiębiorczych pod rozmaitymi nazwami, jako to syndykaty, kartele i trusty. Już te różne nazwy wskazują na znaczne różnice pomiędzy tymi organizacjami, które jednak mają jedną cechę wspólną: są to związki przedsiębiorców jednej i tej samej gałęzi wirtuozności, mające na celu wytworzenie dla siebie i dla danej gałęzi przemy-

ślu pomyślniejszego położenia gospodarczego za pomocą solidarniej akcji.

Organizacje te, będące naturalnym etapem rozwoju gospodarki kapitalistycznej, imożące się z dnia na dzień, niemal nie mają w zasadzie przynajmniej egzystencji prawnej. Istotnie bowiem prawodawstwo rosyjskie nie uznaje żadnych porozumień przedsiębiorców. Gdy jednak syndykaty zaczęły powstawać, prawo musiało zająć określone wobec nich stanowisko. Sprawy syndykatów regulować mają artykuły 913 i 1180-y kod. Karn. Pierwszy z nich mówi o „zmachach (stawkach), transakcjach lub innych porozumieniach, dążących do podniesienia cen na przedmioty spożywcze”; drugi — mówi o „zmachach kupców i przemysłowców w celu podniesienia cen niektórych przedmiotów spożywczych, lecz i innych towarów niezbędnej potrzeby, lub też w celu nieopierzanej obniżki cen i t. d.” Ponieważ przedmioty spożywcze takie, jak produkty rolnictwa nie mogą być objektem dla syndykatów przedsiębiorstw przemysłowych, wobec tego do syndykatów przemysłowych odnosić się może tylko art. 1180, który szerszy, niż art. 913, który ma raczej na widoku porozumienia niższego rzędu o charakterze spekulacyjnym, dążące do tego, aby przez skupowanie zapasów towarów wywołwały ich brak, podnosić ceny i tą drogą sztychła realizować zyski. Nauka i praktyka różnicą tego rodzaju są czasowe organizacje od syndykatów i trustów. Niedostateczność przepisów prawnych w tej dziedzinie sprawia, iż praktyka sądowa nie stosuje tych artykułów do właściwych syndykatów przemysłowych. (Raz tylko zastosowany został art. 1180 w sprawie gorzelników syberyjskich w r. 1877). Życie samo i taktyczny rozwój syndykatów wskazują, że prawo musi być dość zastosowane, że przepisy, żadne nie mogą stłumić koniecznej ewolucji, lecz że powinny jeno ująć ją w pewne karby i poddać kontroli. Obecne syndykaty istnieją zresztą pod formą ukrytą albo jako towarzystwa akcyjne lub jako związki zawodowe wytwórców dla obrony wspólnych interesów na zasadzie ustawy normalnej o związkach zawodowych. Prawodawstwo jednak powinno uregulować kwestję syndykatów i trustów specjalnie, aby pod osłoną niewłaściwych dla nich form i ustaw, nie przeobraziły się one w organizacje monopolizujące i szkodliwe dla interesów ogółu. Szkodliwa działalność trustów, syndykatów i karteli przejawia się zwayzowaj w następujących kierunkach: 1) sztuczne powiększanie kapitałów zakładowych, maskujące istnienie ich majątek; 2) dążność do nadmiernego sfrubnowania cen i 3) wywóz produktów za granicę po cenach niższych z pominięciem istotnych potrzeb rynku wewnętrznego. Ni-

czem niebawomą działalność w tych kierunkach, może być przyczyną wielu objawów szkodliwych dla racjonalnej gospodarki społecznej, jak tego dowiodła praktyka w Ameryce Północnej, oczywiście potężnych związków przedsiębiorców. Prawodawstwo zatem, nie próbując, bezskutecznie zresztą, stawiać tam naturalnemu biegowi rozwoju gospodarczego, może i powinno ująć te organizacje w pewne karby i kontrolować dla dobra ogółu ich działalność.

Sztuczne powiększanie kapitałów przy organizacji trustów ma swą przyczynę w tym, że trust chcąc przyciągnąć jaknajwięcej przedsiębiorstw danej gałęzi, skupuje ich akcje po bardzo wysokich cenach, dalej że kosztą organizacji trustów są bardzo duże, wreszcie w tym, że trust chce ukryć przed skarbem obryzmia stopę zysku, rozkładając go na wielki kapitał zakładowy. W zwałczeniu tego rodzaju nadużyć zainteresowane jest zatem, i samo państwo, które może ograniczyć je przez narzucenie trustom obowiązku jak najszerszej jawności działań i rachunków, rejestracji, i t. i. i przez kary za nadwyżkę.

Trudniejszą jest walka w drodze prawodawczej ze sfrubnowaniem cen. Państwo dopomóc tu może całe społeczeństwo przez zakładanie potężnych stowarzyszeń spożywczych, zaś państwo poprzez może koalicje spożywczych przez racjonalną politykę celną — przez obniżkę lub czasowe zmniejszenie ceł protekcyjnych, aby konkurencja towarów zagranicznych zmusić trust do obniżki cen. Lecz i tak walka z trustem będzie mało skuteczną, o ile będzie on forsował wywóz towarów zagranicę. Tu strona sprawy wiąże się ściśle ze stosunkami międzynarodowymi i z kwestją traktatów handlowych. Traktaty handlowe oparte na zasadach „największego uprzywilejowania” powinny być uzupełniane klastami o cłach karnych na towary, których wywóz jest pośrednio lub bezpośrednio przemijany. Takim właśnie pośrednim przemianom wywozu jest tam eksport zagranicę w celu odwołania strat stąd wynikających na wysoki cenach wewnątrz kraju. Względem cukru przemjanowego już w r. 1888 konwencji tego rodzaju podpisał Stany Zjedn. Anglja, Holandia, Niemcy, Belgja, Włochy i Hiszpanja.

Do tego samego celu państwa mogą dążyć na drodze międzynarodowego porozumienia. Już dziś widoczna jest tendencja do zapewnienia normalnego stanu rynków międzynarodowemu, zagrożonemu z tej strony przez politykę rozmaitych kombinacji przemysłowych. Tą czy drugą drogą państwa mogą stworzyć należytą korektywę tendencji trustów do taniego wywozu towa-

Była chwila miłczenia.

— Wtenczas całą te sprawę przyjąłem zbyt do serca — mówił dalej gośd — a przynasz chyba, że nie mogę uważać siebie za sprawcę tego wypadku? Tysiące innych przyczyn musiały złożyć się na to!.. Byłem jednym z setki, nie powiem z tysiąca, nie wiem gdzie ulechybić jej panić!.. To sentymentalizm, wyszukawanie i przynawanie sobie urojonych win!.. Byłem może jedną kropką z wielu, wielo!..

— Aha, więc byłeś ty jedną kropką z wielu? Czy nie przypuszczasz, że mogłeś być właśnie tą kropką, która zaważyła?

— To bardzo hipotetyczne! — odparł gośd.

— Wszak dawales jej do zrozumienia, że za wszystko, co od niej bierziesz, chcesz płacić i płacisz — bo musz na to, a jednak brales od niej nietylko ciało?.. zresztą, wybac, jeżeli jestem niedyktownym!..

— Owszem, jestem. Odkrywam w tobie nowe zdolności: byłbyś niezłym sądzią śledczym!.. Powiedziałem ci już tak dużo, więc ci powiem jeszcze eokolkim!.. Tak, chodźtem do niej nietylko po to; w tej sa-

mej epoce odwdzięcałem im!.. Tu słuchała mnie — wiesz, to czasami dobrze: być dobrze słuchanym!.. Dzieliłem się z nią nastrojami, który przeżywałem!.. Ha, ha, ha — to nawet śmieśnie brzmi pierwszy raz w życiu zwierzałem się!.. Mówiłem jej o sobie, że boję się!.. Chcesz wiedzieć, czego?.. Boję się w sobie zwierzenia, tego głodnego potwora z krwawymi ślepiami, który ścisła mnie za gardziel i rzuca w objęcia pierwszej lepszej, w kaluzję ochuchca!.. Klamałem wobec wszystkich, aż przysła chwila, gdy klamać dłużej nie mogłem!.. Powiedziałem jej to wszystko i to, że żyję z nią, chodzę do innych!.. Głodziła moje włosy i raz poczułem na swojej dłońi lzy!..

— I za każdym razem proponowales jej pieniądze?

— Bo ona z tego żyła!..

— Z tego?.. z tego?.. ha, ha, ha, ha — Jak ci ty solidny człowiek: za wszystko płacisz!..

Wacław zaśmiał się powtórnie, głosno, wyzywająco.

— Cóż cię tak rozśmieszyło? Mógłbyś krócej powiedzieć, o co ci chodzi!..

— Mnie!.. — o te przykra rzecz — tak zaczęles swoje opowiadanie, przynaj, że ten wyraz słyszysz w sobie częściej, — czasami, gdy noś tylko patrzy w ciobie — i może to coś — ta przykra rzecz czasakie o rozsada?.. A gdyby tak było?.. — dodał po chwili przebiegłe pieszczotliwym głosem.

— Cóż więc mam robić? — rzucił gośd z wściekłością, że hamowana, — idź za jej śladem?..

— Aha, więc ci to może przychodziło na myśl?.. rehabilitacja na oczekiwanie!..

— To byłoby śmieszne! W gruncie rzeczy nie rozumiem, o co ci chodzi! Potępiasz stosunki płciowe z prostytutkami? — Któż je pochwałal!

— Zbyt dużo mi powiedziałes — może już zapużesz?

Spojrzelś sobie w oczy ze szczerą nienawiścią.

— Proszę się mów, o co ci chodzi.

— Straszę się, bo widzę, że cię nudzę. Być może odgrażales w życiu Lucynę mniejszą rolę, niż sam przypuszczasz, lub — prze-

rów z uszczerbkiem dla rynku wewnętrznego.

Widzimy więc, że niepomierne apetyty trustów i syndykatów, świadoma akcja społeczna, prawodawstwo i porozumienia narodowe mogłyby hamować w znacznym stopniu. Dlatego też prasa rosyjska wszelkich odcięni nawołuje rząd do zajęcia wyższego stanowiska wobec trustu metalurgicznego, w którym widzi poważną groźbę dla konsumentów i równowagi gospodarczej państwa.

Istotnie projektowany trust będzie potęgą ekonomiczną; rozporządza olbrzymim kapitałem, regulować będzie około 89% produkcji żelaza południa Rosji i około 55% produkcji całego państwa. Zatrudniać on będzie około 40 tysięcy pracowników różnorodnych kategorii. Jeśli trust ma zgoda się uzależnić od obcych przedsiębiorstw pod względem rudy i węgla, to stanie się faktycznym panem rynku wewnętrznego.

Dla przemysłu polskiego, trust rosyjski przedstawia groźne niebezpieczeństwo. Nasz przemysł metalurgiczny, jak wiadomo zależy jest od bogatych kopali Zagłębia Dońskiego i zagranicznych. Różnica kosztów produkcji surowca w Dąbrowie nad Donem układa się już teraz niekorzystnie dla metalurgii polskiej, a przy trasie, który dążyć będzie do obniżki kosztów produkcji, ułoży się jeszcze gorzej pomimo różnic taryf kolejowych. Jeśli nadomiar przestaną istnieć lub wejdą w porozumienie z trustem syndykaty „Prodam” i „Gwóźdź”, które normują ceny belki, blachy i żelaza uniwersalnego oraz sprzedają drut, to konkurencja Zagłębia Dońskiego może być zaleźłą dla naszej metalurgii a dalsze losy jej zależeć będą od stosunku trustu do polskiego przemysłu metalurgicznego. Lecz sądzić o tym na razie nie możemy, gdyż zamiarów trustu dotychczas organizatorowie jego nie ujawniają. Bądź co bądź kraj nasz i państwo staną wkrótce wobec nowej potęgi gospodarczej, która zmienić może zasadniczo dotychczasowe stosunki w najważniejszej gałęzi przemysłu. Kapitalizm robi nowy krok na drodze rozwoju, obowiązkiem państwa winno być nałd drogi tą odrazu możliwie zapoznać i pokierować żywiołowy pęd ewolucji zgodnie z interesami ogółu, a przynajmniej zredukować do minimum szkodliwe pokusy tego trustu i innych podobnych organizacji.

Kaz. Kas.



ciawie. To tajemnica, dla wglębienia się w którą nasz wieje danyeli odmien. Prawda? Brales jej iwy i przy pozegnaniu silykale w woreczek?... Mam wrażenie, że na swoim bezdrożu pozostałeś zupełnie solidnym człowiekiem... Teraz porzuciłeś swe „bezdroża”, powróciłeś do pracy, znów jesteś naczonym... I z tym trupem wypadła ci w jakiś sposób skłonność? — bez trazy dla siebie — prawdziwa? I rehabilitacji się wobec siebie, szachując — soit dit sans l'offense! — Zroszty to jest szachera w bardzo dobrym tonie: dowodzi odporności życiowej... He, he, inteligencja przeciw do czegoś zobowiązuje... przynajmniej do tego, by móc wszystko przynajmniej... Na coś u djabła zdaloby się, skoro nawet do bezdrobytu zapewnić już nie może. I ty, poczciwco, radłbyś wierzyć, że w owym stosunku nie było nic głębszego, — że powinieneś być jej płacić, bo była prostytutką — że od niej nie wzięłeś, zroszty — że byłaś na bezdrożu — w nienormalnym stanie, nie byłeś sobą, że wszystko działo się jedynie dzięki rozdrażnieniu, a o za tym idzie — lięczy się nie powinno?...

„Dobry ksiądz”.

(Echa wiejskie).

W powiecie Rawskim w ziemi Piotrkowskiej we wsi parafjalnej Łęgonice, zdarzyło im się widzieć przedszą, do palcu podobną plebanja świeżo postawioną. Plebanja owia lięzy kilkanaście pokojów, ma ozdobne wyżyki, soboty wspaniale i t. p. Stoi ona naprzeciwko miłego, modrzewiowego kościołka, który bardzo a bardzo domaga się podtrzymania i poropacji. Cmentarz z jednej strony nieogrodzony zupełnie, sąsiaduje bezpośrednio z polem proboszcza i staży za pastwisko dla księgiego inwentarza, wcale nieźle zreszta, może dlatego, że był to dawniej cmentarz grzebalny, o czem świadczył pomniki i ślady mogił. Część cmentarza od drogi jest ogrodzona, ale tylko niły, bo w drewnianym parkanie brak wielu kółków i nierogacizna z ławościami przez dziury w płocie wchodzi. Zdziwił mnie trochę, że naprzeciwko tak opuszczonego domu hóżego, i dawnego cmentarza wznosi się jednopiętrowy pałacyk, w którym mieszka śługa Tęgo, który przez czas swego życia ziemskiego „nie miał gdzie złożyć głowy”. Ale myślałem zrazu, że może się znalazł jakiś możny pan, który miał taką fantazję, że proboszczowi w swej wsi wystawił takie żytkowne i wielkie mieszkanie. Wiadomo, ludzie bogaci miewają czasem dziwaczne i zgola niemądre pomysły; przyszło mi też na myśl, że może był jakiś legat z dawnych czasów na wystawienie tej plebanji. Ano, trzeba się jednak upewnić, jak to było z tą łęgonką plebanją.

Wypytać się było trudno, bo był czas zniw i wieś była wyludniona, ale zdarzyło się, że gdym się przyglądał z nalcym tam wspaniałemu gmachowi rapczekiem owej plebanji, przechodziła z wiazką chrostu jakaś kobieta. Była młoda ale zbiedzona i wychudzona; z oczu patrzyło jej dobrze i sprytnie; zaczęłam się jej pytać.

No i dowiedziałem się, że plebanję tę wystaowała swemu duszpastrowzy łęgonieka parafja, że kosztowała ona blisko 30 tysięcy rubli, że zbierano na nią podatek z dymu, choć włościanie chcieli, żeby była składka

— Dużo było lamentu jak przyszło do zbierania owych składek, ale najgorzej to było z jedną kornicą, wdową.

— A cóż to było?

— Ano, jak przyszło płacić składkę, a ona nie miała na to nie zabranego, sołtys

zabrał jej ostatnią poduszkę, a tu akurat pod zimej się miała.

— Jaktó? więc na ten księży pałac, aż taką krzywdę zbierano piodnież?

— I — tak źle nie było, — uspokoiła mnie kobieta; miała szczęście, sołtys był ludzki człek i on zatrzymał u siebie podłuchę, zatażył za nią składkę ze swoich, a potem ona kiedziak zrobiła i oddała mu. Aleć zawsze ludzkie sarkali bardzo na duży składkę, widzielo im się, że ksiądz proboszcz mógł jeszcze mieszkać w dawnej plebanji, choć nie jej nie brakowało i dość duża miała pomieszczenia, jeno że drewniana była, no i tak na dwór pański jak ta, nie wyglądała, no i ksiądz mówił, że w niej jest „duch” niezdrówy, bo kilku ojców duchownych raz po raz w niej umierało. Ale tam parafjanom to było tak okrutnie, jak tam dawna plebanja rozbita!

— I cóż się z drzewem z niej stało, czy było jeszcze na ono złotno?

— A juści — drzewo było całkiem zdrowe, kupił je ksiądz proboszcz nazw dla takich pobożnych pań z Nowego Miasta. Co ten bułynec co tam dalej stoł, to z tego drzewa.

— A te pobożne panie nie mogą się mieszkać w plebanji z takiego niebezpiecznego drzewa zbudowaną?

— I nie. Nasi gospodarze chcą, żeby tam była szkoła, ale nie mogą się zgodzić bez to, że to i dziedzi i ksiądz chcą ta szkoła rządzić, a oni mówią, że jak się ich dzieci tam usją uczyć, to oni powinni mieć głos w tym.

— Jaktó? więc ta wielka wieś 127 dymów licząca, jak tu na tabeli pisze, nie ma dotąd szkoły?

— A niemu — odpowiedziała smutnie kobieta.

— A ludzko tu czyta i pisac umieją?

— Jest paru takich co w wojsku byli, to ci tam pokazują jedni drugim, ale mala z tego poeicia.

— A gazety przychodzą tu do was jakic?

— Ani jednej. Czasem na odpuscie ktoś kupi jaka pobożną ksiązkę, tyle tego.

— A ksiądz wam gazet nie daje?

— Nie.

— A chłodzi tak po chatach, rozpytuje się o wasze sprawy?

— I nic — gdiżyci tu dobrodziej miał na takie chodzenie czas, on się przecie bez tydzień do kazania niedzielnego musi przykładać, a jak na chwilkę czasu, to se do dworu przendzie. Co on by tu z nami robił? Dobry ksiądz, jeno prełki bardzo ale nie to en dawniejczy; tamten to a bele co chłopot w pysku prał.

— Tak, — o, a wasi mężowie co na to?

— Ano cóż „mawdy” przyjąć napomnienie, toć to swądy ojciec duchowny. Ale

— Paulla buchalterja!

— Przepaszam cię, — inteligencja zobowiązuje nas również do konsekwencji! To byłaby bardzo przyku sprawa, wobec zaś faktu, który się stał, nie grozi ci już ta możliwość... A to nawet ciekawe, która z tych kobiet miałyby do ciebie większe prawa?...

— Nie pozwalam ci dalej mówić! — rzucił głosem dość podniesionym, struwym. Roziskrzona spojzenie przesunął po niernicelowej twarzy Wacława i waunawą się głęboko w fotel, zapatrzył się w sufit.

— Trwało długie milczenie. Zegar wydzwo nił godzinę.

— Głos powstał, zbliżył się do Wacława, ujął jego dłoń i rzekł równym, spokojnym głosem, spoglądając na zegarek:

— Niepotrzebnie zarwalismy taki kawał nocy.

— Tak, niepotrzebnie — odrzekł Wacław, odprawdzając gościa do drzwi.

I chciałbyś w to uwierzyć, bo znów chcesz być solidnym człowiekiem, znów jesteś naczonym!... He, he, he, — tu jest bardzo w stylu inteligentnego człowieka...

Zniżył nieco głos i wciąż wpatrzony w gościa mówił dalej:

— Jaktó żyć ci dobrze, więc ci powiem ot co: ze względu praktycznych powinieć byłbyś zadowolony, że tak się stało...

Wyobraź sobie taką możliwość: wracasz w nocy w towarzystwie narzeczonej, jej żony — z balu, koncertu — drobne ramię tulać do swej piersi, — serdukska, splozność przeciuciem rozkoszy, nierzadką szybici... Słodkie chwile: niejedną już dla nich poronci „bezdroża”, he, he... Nagle, na rogu odcierasz się w przejściu o ezarna sylwetkę i... w tej zwłkiej rogówce — poznajesz tę samą — z epoki twego bezdroża... One zwykłe są dyskretnie „prawda? — ta na ten raz zapomina o obowiązującej ją dyskrecji: ujmując się z drugiej strony pod ramie, spogląda ci w oczy — bardzo niepokojąca sytuacja!... spogląda ci w oczy i przypomina ci smutek tych długich, beznadziejnych dni — he, he, — z epoki bezdroża?

jak wyjeżdżał to go ta nikt nie żalował. Temu niejkiej przygany nimaz. O kosciot dba, nakazał gospodyniom, aby się złożyły i utkały z wlny takie samodziałowe obrusy na wszystkie ołtarze, zrobiliśmy to. To nam pięknie podziękował. Dobry ksiądz, jeno prędko i do gniewu skory, ale jak mu się nie przeziwić, to dobrać.

— Tak, dobry ksiądz, przyswiniadczylcm jej drwiciwym tonem i podziękowawszy za objaśnienia poszedłem swoja droga, rozmyślając nad tym, jak wiele jeszcze czasu będzie potrzebna, aby niewiadowanie ludowe polożyło wszędzie kres niewłaściwym ocenom i osadom.

St. Forys.

NA DOBIE.

Wobec sezonu muzycznego.

Kiedy przed 7-u laty powstawała Filharmonia—znacząca część ogółu była zaniepokojona losami „Towarzystwa Muzycznego”. Instytucja czysto artystyczna służyła krajowi w ciągu lat 30-u i podpadła jedynie z powodu emulacji Noskowskiego z Rajchmanem. Po paru latach—przy reorganizacji „Tow. Muz.”—antagonizacja się pogodziła. Noskowski pozostł „na pensyjkę” p. Rajchmana, no i... naturalnie, stał się wrogiem tych, którzy go nie wybrali ponownie. Rzecz oczywista—ze o fuzji Towarzystwa z Filharmonią, dopóki Rajchman był dyrektorem a Noskowski drugim kapelmistrzem—nie mogło być mowy. Obecnie sytuacja się zmieniła: główny inszenizator upadku poważnej kultury muzycznej—opuscił Filharmonię—i sprawa połączenia się Filharmonii z „Tow. Muz.” wchodzi w fazę możliwości a nawet jest pożądaną. Taką instytucją, jak Filharmonia, musi poza koncertami kierować ogólnym prądem muzycznym w Warszawie *przed szkołą*. Otóż „Tow. Muz.”, posiadające dobrane rozwinięte uczelnie, piękną bibliotekę, świetnie zorganizowane sekcje—Chopina, Moniuszki i t. d. Mogłoby się stać wielką siłą subsydjalną Filharmonii, koncentrując w sobie dwa tak poważne ciała, jak orkiestra symfoniczna i opera. „Filharmonia”, Opera i „Towarzystwo Muz.”—jako *dissecta membra*—w tak względnie mało przykrymym niestępie nie mogą prosperować swymi własnymi środkami, *bez subsydjant*. Tymczasem—złanie się materialne i ideowe—dwa pokrewne instytucje, może stworzyć potężne ognisko artystyczne, które będzie mogło ogryzawać własnymi siłami. Jak fama niecie, —długi i zaległości Filharmonii będą przez hr. Zamoiskiego umorzono. Powstanie wtenczas kwestja *prawa* fuzji instytucji i czysto artystyczna, powiem nawet — *idea* wyboru kierownika *artystycznego*. Akcentując sprawę wyboru wielkiego artysty, ho wypadki ostatnie w Filharmonii i zniósł jej z wyżyn Parnasu powstały właśnie na le zaleźności od niemiernyżalnego p. Rajchmana, oraz dobieranych przez niego encluzionistów—drygientów,—ładzi przeważnie średnio uzdolnionych. Zresztą—*zaprocentowania* orkiestry, z którym się nie rachował Rajchman, wprowadzenie fermentu i kłótni w stosunki wewnętrzne, brak wspólnoty artystycznej pomiędzy członkami instytucji—musiały wytworzyć z niej mechanizm *martry*, zjzjony techniką loteryjnego przedsiębiorstwa.

Jestemy zatem przed świtem sezonu... horoskopu się niezle: licząc kompozytorzy (młodzi) powrócili do kraj i zakładają pismo—„Aloda muzyka”. Chcę wypowiedzieć się jako twórca... Orkiestra i cialo operowe—uszcześliwienie nastąpieniem Rajchmana

na—rwa się do pracy. Pozostaje tylko poważnie obmyśleć *złania się Filharmonii* z Tow. Muzycznym pod kierownictwem Polaka—artysty.

Nie mam prawa do rozdawania posad. Ale—jako muzyk, znalazę uwolnienie wszystkich polskich artystów, osimianim się przypomniał Warszawie o tych, którzy *nie mają najmniejszą prawo do kandydatury*, ale sami nie będą się o nią ubiegali. Jest ich nawet kilku: Paderewski, Mieczysław Karłowicz, Henryk Melcer, Antoni Sygietyński...

Co do kierowników opery—należy przywrócić Chodakowskiemu stanowisko, które opuścił wobec „interwencji” Rajchmana... Lepszego kandydata—nie znam.

Kżecum na szpalty *Prawdy* moją zasadniczą myśl: „Obecna chwila jest najpoważniejszą do połączenia Filharmonii z Tow. Muzycznym”. Co o tym myśla koleżeńscy muzycy, orkiestra, prasa?

Antoni Miller.

Dożynki arcybiskupie.

Kto zbiera we żniwa, syn mądry jest ale kto *pije i lecie*, syn pobahńbiewia. (Ks. pryp. X. 6).

Podobno przed roktem pewien przyjaciel Arcybiskupa czytał 3-ci rozdział księgi Ekklesiastes, który tak brzmi: „Wszystkie rzeczy mają czas, a swym zamierzonym biegiem przemija wszystko pod słońcem: czas narozdania i czas umierania, czas zbijania i czas leczenia(?), czas plakania i czas tańcowania, czas wojny i pokojny”. „A teraz mamy czas *dożnynek* przerwał ks. Chelmiecki i beżdziemy obchodził „Dożynki pasterskie”.

I oto dnia 21/IX szczęśliwa Polska przeczekała w Kurjerach opis uroczystości dożynkowej pasterska, podczas której uczestniczył delegat robotników chrześcijańskich wraz z brahrami i dostojnikami. Nie składają jednak holdu ani młodzieży polska, ani żadne stronnictwo, oprócz paru z grupy realistów.

Arceypasterz hr. Popiel, duży słowem pisma: „Potykaniem dołym potykalem się, zawodem dokonał, (bo wszystkich—zawidzę?) wiarę dochował” (Tym. 3,7), zgodził się na obchód jubileuszowy, pomimo stanu zdrowia. Prawdopodobnie, przyjmując w r. 1833 pallusz arcybiskupa, wazdel znow w nowinę z następującym wersemem Ap. Pawła: „Wierna mowa. Jeżeli kto biskupstwa *pożąda, dołrogo dzieła *pożąda**. Ma tely być biskup nieganianym, mąz jednej żony, trzeżywym, roztropnym, obyczajnym, *gospoie oblatnie* przyjmującym, ku nauczaniu(?) sposobny, nie bijący, nie chwały, *nie nowotny*, aby podnioższy się w pyche nie wpadł w sidła *diabła*” (Tym. 3,1—5). Zgodnie z powyższym, jak wiemy, arceypasterz nigdy „nie był nowotny”, był „trzeżywym” politykiem, ku nauczaniu *zabiegał*... *gosił ongi*, „kiedy był młobotny”, obotnie przyjmował. Prawdą nie miał żony? No ale to dlatego, że święty Paweł zmienił zdanie przez bullę Hildebranda.

„Nie nowotne” rzędy dusz ks. biskupa—wydały naruszenie swój rezultat bilansowy „w dożynkach”, które ny, wolnośniście, spotykamy napewno z większą *amarium laetitiae*, niż ultrakatołkiej.

Wyjaśnię to...

Gdybym patrzył na 25-lecie „żniwa pasterskiego” okiem katolika, dojrzałbym przedewszystkiem groźne objawy zbliżającej się przepowiedni św. Iruneusza: „Fidus depopulata”. Swojy pracy katolickiej nie mają już ziaren, naród nie ma *łęczności* z pasterskami; t. zw. niewiaru szerzy się z przerażającą szybkością. Modernizm katolicki

wciąż się przez wszystkie spary rozkołotanego papizmu. Naród garzi wyleświstwem papieżu, jest onim mienionem jego encykliki, bli, zbywa krótkimi krytycznymi uwagami. Jeleniski nie przeszedł mównicę, za „luda dzień”—a nie beżdziemy mieli ani jednego prakawizma katolickiego pisma” (Rola 36). Jakież obrus, pełen śmiecia i gruzów przedstawia wewstrzecznie życie Kościoła polskiego? Marjavitów napastnia tłumy rzeżimieszków—w imię „zasady” katolickiej. Przez upór Popiela—odpała 200 tys. katolików. Potępienie dzieł Szecha wywarło szlachizn; wywołanie „Parulek”—potępienie wśród młodych księży modernizm teologiczny. *Kurjer Warsz.* przed parn dniami drzo sznazy, że b. malo jest aspirantów do seminarjumi! Siła moralna Kościoła—staje się *zerem*. Biskupi nie mogą wależyć orędem „ducha wiary i prawdy”, lecz wyjeł jak zalekły Piotr miecz wytoczyli (*po raz piernszy* w tym wieku) procesy przeciwko Niemojewskiemu, Miklaszewskiemu i Kurojuszowii przed sąd świeckii Czyż można złożyć większe świadectwo swej niemozy moralnej?

Tymczasem na głowy Marjavitów spadają klątwy wbrew radzie Biblii: „dusza, która błogosławi, utyje” (12.25) Inaczej było za dni Ap. narodów: „A kościoły *utwierdzą się wiarą* i codzień ich w *łozie* przybławało”. (D. A. 16) A dziś? Mnożą się kaplice Marjavitkie i w Sosnowcu istnieje sekta „katoz”. Podobno przez cale swe życie pastesz miał na oku nast, tekst: „W zakonie napisano jest: iż przez obce języki i obcynti utyę *bieł* mówil ludowi temu!”). Za co spotyka ko na schyłku życia (miał) Nemezya konieczności historycznej:—powstaje heretykij rzekomo Kościół Narodowy, odprawiający liturgie świętą starożytną polszczyzną...

Przerazający bilans dla... katolików! Ale my, wolnośniściele z innym sercem składamy hold Jubilatowi. Dziękujemy mu, że inianowicie pod jego okiem mogła się rozwinąć *Wolna myśl*. Księca pracował nad pozabwiecieniem wiary naluźchkiej, budząc w nich wrażliwość co do sprawiellności podziału dóbr tego świata; profekci stali się posmiwiskiem uczniów, za swe nietowro; życie kleru szadawało kłam jego zasadom. Ludziom spadała łza z oczu: ciemnota i zdeptanie ducha ukazywały się tam, gdzie tylko pracował podkomendny pasterska. Rewolucja ostatecznie wydobyla na jaw—gdzie tkwiło rozbestwienie bandytów? W tych właśnie nawastrwienich społecznych, wśród których grasowali ciemiężni kanoziężcie...

Tak jest: Ze smółki waszej pracy katolickiej—guzenia ducha—zbiierają się kłazy *Niewiary*, krytycyzmu, a z nich powstał wielki, piękny snop: „Wolna Myśl”, który skromnie składamy w dniu „dożnynek pasterskich”. Z tego to posiewu, pasterski! Dziękujemy zaś! Jeżeli jesteś ukrytym atenszcem,—cies się ze swego walentodryzmu! Jeżeli zaś wierzysz—za przyni naszą szczerą kondolencję człowieka: znajmy smutnytn jest zachid życia twego, o ile widzisz gasnące słońce wznajania, które Polska ezei tylko wargami, ale już niemną go w sercu swym.

An. Mbr.

Ze wspomnień o Kongresie Esperanckim.

(Dokończanie).

Pierwaza z nich t. j. do Moissen, w dniu 20 po południu. Przed samym więc już południem wszystkie tramwaje miejskie, z gwizdami i nępiami esperanckimi a loku

odlane nam bezpłatnie na cały czas kongresu, wiozły nas śród tlic przyzdobionych w sztandary esperanckie, do jednej z głównych przystani na Elbio, skąd na kilku wielkich statkach, również przyzdobionych w nasze flagi i również bezpłatnie odwieźnię nam do usąg — odplynelismy do odwiecznej stolicy margrabów, burgrafów i biskupów Misji. Pomim tu liczne owacje jakie nas spotykały po drodze, bo niezno to jeszcze było w porównaniu z powitaniem jakie zgromadzo Zamenhofowi samo miasto Meissen. To oczekiwał nas najmniej kilk tysięczny tłum mieszkanców, który wyrzadami z moździerzy i gronkami okrzyków: „Vivu Esperanto! Vivu Zamenhof!” objawiał zwa swą radość z oglądania nas wlasne swe oczy tak głośnego dzieła w świecie męza. Gdy wysiedliśmy ze statków, otoczono go zewsząd sztandarami esperanckimi i poprzedzonym orkiestrą miejską, groncem tryumfalnego marsza, śród niemiłogich wiatów i okrzyków, poprowadzono do miasta. Postępując tak za nim, ściśle zwartym szeregiem, witani byliśmy wszyscy entuzjastycznymi okrzykami mieszkanców tłumnie zgromadzonych na ulicach, na balkonach i w oknach starożytnych domów, udekorowanych kwiatami, dywanami, flagami. Tak przybyliśmy wreszcie na rynek, na ów rynek, który od 1000-ca lat z góra — jak głosi jego historia — był widownią świętych przyjeżdżających gości z wyszyszych w Meissen monarchów różnych narodów i krajów¹⁾. Monarsze też niemal przyjeżdża doznał tu i twórca języka Esperanto. Gdy przybył na rynek, pochylił się przed nim sztandary i głowy, wybuchły pełne zapalu okrzyki, zabrzmiła głośna muzyka, zadzwały zda się w posadach swych murów... A gdy nakoniec ucichło zwoła wszystko, ukazał się na balkonie ratuszowym — Zamenhof. Tu otoczyło go kilku dygnitarzy miejscowych, z burmistrzem miasta na czele, który intencją odwiecznego tego grodu w dłuższym nieco przemówieniu powitał go serdecznie.

Zwiedziliśmy następnie świetnie utrzymaną starożytną zamek Albrechtsburg, zwiedziliśmy alynną królewską fabrykę porcelany i dawną katedrę, w której odbywał się właśnie wielki koncert z pieśniami w języku Esperanto, udaliśmy się niebawem do teatru miejscowego, gdzie oczekiwaliśmy znowu napisy koncertowe oraz zapowiedziana komedia w języku Esperanto. I tu, również jak wszędzie, gdy ukazał się Zamenhof, powstała z miejsc swych publiczność, zadzwała od frenetycznych oklasków i okrzyków cała sala teatralna i pochyliły się ku niemu sztandary esperanckie. Po wyjściu z przedstawienia otoczono go znow z multonką płaonými pochodniami, i śród powrodoznych świetna orkiestra miejska i wieloma sztandarami, śród nieustających na cześć ich okrzyków prowadzono przez miasto na dworzec kolejowy. I szliśmy tak przez ulice, bądź ożywiane tu i ówdzie płamami na balkonach, bądź oświetlane o chwila ogniami bengalskimi, śród których rozlegały się wystrzały rakietowe i deszczem gwiazdzystych iskrów spadły na ziemię. A hen tam z góry, poruszane nocnym wiatem, jak gdyby skrzyliła pancernych husarzy, jak gdyby proporce zakątnych w stal rzezy, szalały w uroczym tym oświetleniu — sztandary esperanckie. Najbardziej jednak pamiętamy dla uczestników pochodno tego chwila była wielokrotnie ta, gdy zatrzymaliśmy się na wielkim inoście miejskim, ujrzelismy na wzgórzu, jak gdyby „obwity srebrnymi mgłami przeszłości” i otoczony rubinowym morzem płomieni, wyniosły a wspaniały zamek, któryśnys zwiędlił niedawno. Cudny był to widok! Oświetlony na czarnym tle noy krwawym ogniem bengalskim zdawał się on naprawdę niezmiernym jakimś zjawiskiem.

Druga, a o wiele jeszcze więcej czarująca wyoczekna po Elbie, odbyła się w dniu 20

sierpnia do t. zw. Szwajczerji Saskiej, a mianowicie do przeszłownego miasteczka Wahlen. I tu nrażono różne owacje na cześć Zamenhofa. Ale i tu także, jak wszędzie, imponował on jedynie licznie zbranyim tłumom — przedziwną swą prostotą i skromnością bez granic. Umiełi też smąc oenić rzadkie te zalety znakomitogo męza i wszyszey posiadacza pałaców i willi po obu brzegach Elby, począwszy od Wahlen, a skończywszy na Drenzie, bo pospieszili sympatycy swa i uwielbienie wyraził mu w bardzo niespodziewany sposób. Było to zaprawde coś tak uroczo pięknego, a tak zupełnie niespodziewanego dla nas, że ci tylko o tym mogą mieć wyobrażenie, co na wlasne swe oczy oglądali te działa.

Gdy powracaliśmy z Wahlen, była już noc zupełna. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności znalazłem się wraz z żoną na przebiezionym już wprawdzie, lecz pierwszym z rzędu statku, stutka, jak i następnie, dzwigającym na sobie dmnio powiewające wielkie flagi esperanckie. I temu to zapewne przypisać należy, że przyjaćeli nasi z nad Elby pewni smąc będą, iż pierwszym tym statkiem plynie Zamenhof — w chwili zamianiania się go przed każdym z kolei pałacem lub willą, zapalali przepiękne ognie bengalskie, puszczali rakiety i fajwerkerki, strzelali z ręcznej broni i moździerzy, a wybuchające pełnymi radości okrzykami wykonywali tu i ówdzie fantastyczne pisy na tarasach i werandach. I nie byśmy w tym jeszcze nie widzieli zbyt dziwnego, gdyby... gdyby to tylko były objawy sporadyczne. Ale zwaście, że owacji tych doznaliśmy od *wszyskich*, powtarzam, pałaców i will (a jest ich tam mnóstwo) — *nie wyjącając i pałacu lerleńskiego w Pillnitz* — we ciągu dwugodzinnaj z góra naszej żegluj, nie ustawały one ani na chwile niemal i że wszystkie nase statki i oba brzegi Elby aż do przystani w Drenzie, zdawały się tonąc w istnej tej powodzi różnobarwnych świateł, ogniów i blasków. Nie jest-że więc niezabyto to dowód jak najwyżej sympatji dla idei esperanckiej i okolicznych mieszkanców Drenza, chociaż, jak rzekłom tak jeszcze niedawno liczyliśmy śród nich bardzo niewielu jej zwolowników?

Aleksander Bolesław Brzostowski.

Reforma szkół żeńskich ** w Prusach ***

Prnsy reformują — jak wiadomo — swoją szkołę żeńską, która zresztą od dawna oczekiwala na taką reformę. Kobieta w Prusach, dzieki przestarzałej szkole, pozostawała wciąż pracowita robotnicą, kielarką i gospodynią, co było rzeczy bardzo praktyczne, ale zamiedlywała stronę duchową swej istoty. Minister Sauter był przeciwnikiem równoprawnienia kobiet w dziedzinie oświaty i dla tego też opierał się gorąco reformie, choć opinia publiczna popoylała go stale w tym kierunku. Dopiero następa jego, minister Holle, przeprowadził do końca leświe zapozekotowane dzieło, robiąc pierwszy śnielczy krok na drodze postępu.

Nowa szkoła pruska pozostała na gruncie „praktycznym”. Stanowięcymy własności niemiecką jednakże poczyniła pewne interesujące innowacje.

Głównym typem szkoły dla dziewcząt na pozostać dotychczasowa wższa szkoła żeńska, uoszerzona jednak aż do 10 klas. Szkoła ta, mimo tak długiego kursu, nie wystarcza do zaakraglenia wychowania i dla tego obok niej istnieć będzie „licium” w którym dziewczęta, kończące wyższą szkołę żeńską, mogą uzupełnić swoje wy-

kształcenie przewdęzyszkim w dziedzinach potrzebnych do praktycznego życia kobiet z inteligencji. Licum będzie obejmowało dwa kursa roczne, przyłączone do wyższej szkoły żeńskiej lub do istniejących seminarjów nancyońskich. Plan nauki w licium zawiera między innymi: biżeno, wychowanie dzieci, filantropja publiczna i t. d.

Oprócz tego, że tak powiemy, normalnego biegu wykształcenia ogólnego, ma być zorganizowane wykształcenie specjalne, mianowicie, jako podstawa do studiów uniwersyteckich.

Do tego celu służyc mają tak zwane „zakłady naukowe”. Będą one urzązione równolegle do wyższych klas gimnazjów męskich od terci do prymy¹⁾ i pozostawć będą w łączności ze średnimi klasami wyższej szkoły żeńskiej — będącej naturalnie podobnie jak i powyższy zakład, zakładem naukowym średnim.

Świadectwo dojrzałości z tego zakładu naukowego uprawniać będzie do studiów uniwersyteckich z prawem immatrykulacji. Minister będzie mógł jednak kobiety od pewnych prelekcji wyłączyć. Obec podane mogą być dopuszczone do studiów tylko za specjalnym pozwoleniem ministra.

Nowością wreszcie jest i to, że do niższych i średnich klas wyższej szkoły żeńskiej mogą uczęszczać także chłocy. Będzie to zatem nowa próba kooledukacji na gruncie szkoły żeńskiej.

Przez pryzmat Prawdy.

Poseł Parczewski pojechał „nach Berlin” na kongres pacyfistów.

Ta niespodziewana wiadomość została zakłoczona nawet ci, którzy zdobyli już dostateczną elastyczność pojęć i głębokość karku, aby obracać się bez trudności w błędnym Kole polskim i jego politycznym delirium.

Na wstepie mój wyjaśnienie co do omawianego przedmiotu: Pan Parczewski jako taki nie nas ci obohedzi; jest on manekinem solidarnego Kola polskiego, które co ipso ma naszwartną jedną głowę. Normalnie rzeczy biżeno, w tej głowie winna się mieścić synteza myśli zbiorowej, tak się jednak stało, że wszyszey poslowie chodzą w obróżach z wyrażnymi inicjalami p. Romana Dmowskiego, zdaniem bowiem tego nie tyle opatrnościowego nie kosztom narodu dobrane opatrnościowego „męza stanu”, cstonkowie Kola wzamian za rozsdane im fotele poselskie, których luzinkowe ambicje różnych Parczewskich tak laknely, winni mieć ręce do oklasków, mogli na posyl. ci i miejsce na kapeluszu, w rezultacie więc jest wszystko jedno, jaki Wojtek lub Barteł został wysłany z granomieno do Berlina. Ja osobiscie nie te zmoderizowane „martwe duze” jedynie z litością patrzył mogę.

Inna jest rzecz z głównym przedsiżbiorcą politycznym i jego wyretowanym Kolem, które już niejednokrotnie dało się poznać szerzej publiczności na arenie życia raperawskiego, przedwyborczego, parlamentarnego, neoświatelskiego, no i obecnie... pacyfistycznego.

Azkołowiek ta arlekinada dziś na szerszości nie jest już wyrazem nastroju społeczeństwa, gdyż szczerze wydeży autorytet Kola przysł jak bańka mydlana i ci skoskowacie reprezentują tylko swoje osoby, jednak ponieważ do dziś jeszcze są oni de nomine posłami polskimi i kłamliwymi frazesami złownych mandatów oddać nie chcą, muszą im cinać w oczy tym, na co zasługują.

Tak, jesteśmy spolenorostwem sentymentalnym i nieanalizujemy uczuć. Z racji tych

¹⁾ Klasy wyższe odpowiadające naszym, od 3-jej do 8-jej włącznie. Tercja, sekunda i prima, mają klasę dodatkową.

właściwość naszego charakteru w każdym choćby handyku który nam potrafi załapać, gotowi jesteśmy sympatyzować, co było przyczyną, że nieopatrnie nasz spraw naszych powierzyliśmy netyklo niewolpawemu, ale i niegodny, który wzamian za zaufanie wydzięczył się obładą, zdefraudował i hała nase, ideały, godność naszą własną, słowem cały dorobek moralny, jedyną spuściznę po lepszej przeszłości i podstępnie przygotował nową Targowicę.

Tak, poseł z imienia tylko „Polak” pojechał do Berlina, pojechał tam, gdzie nas gnębią i przesładują, gdzie Polak uczećwi brydzi się nogę postawić, pojechał na pantomimę pokój, choć wie, że na kongres pracy, dziennikarski polsey do tej stolicy praktyczny wyjazd odmówiła i Ozezi, uznając nasze święte uczucia, to samo uczynili. Pojechał tam, gdzie las. Bitów gospodarzy, i pojechał nie w celu upomnienia się głono i z inęską odwaga wobec świata o krzywdy Polaków, dla zaznaczenia wyraźnie, że ideały pokoju, tylko współdziednie z ideał wolności i sprawiedliwości szczytną być może, ale pojechał, by w imieniu Polaków, których godła nadużywa, tchórzliwie milczyły o krwawiących ranach, nam, a przez nas ludzkości całej zadanych. Pojechał, by toaśować na czesć tych, którzy brutalną ręką zarać zdzęli jaszczże świeże mogły naszych tradycje i ideałów, pojechał chyba by nadstawić policzki pod nowe ciocy.

Spoleczeństwo polskie miłośnicze jest dla swych ubogich duchem i marantrawych słone, pozwoili trwonić nawet swe pieniądze, ale nie pozwoili nigdy ordynarna ręką dotykać tego, co samo za swój jedyny i święty akarb uważa, nie pozwoili plamić godności własnej. O z jakąż rozkoszą oddawali was inemna spoleczeństwu! Czy jednak was kie zechce? Zbyt mało cenicie się sami, aby jakakolwiek wartość u innych posiadać.

Secor

Echa Prawdy.

O d pewnego czasu obiegaly pogłoski o możliwym ustąpieniu premiera z rządu rosyjskiego. Publiczność oczekiwala odpowiednich aktów, pozegnani i quasi nekrologów. Stało się tymczasem niespodziewanie inaczej. Oto ustąpił z zajmowanego stanowiska tylko premier Filharmonji Warszawskiej p. A. Rajchman. A ustąpił z godnością naprawdę ministerjalną. Napisał i ogłosił drukiem uwiadomienie, w którym poucza, że „z za pła(?) niezamie (?) a nienieczwica (!) pióro miało na niego oszczerstwa (tak nazywają się w owym uniwersale dowody rzeczowe), których dłużej już znośić nie miał sil, ani zamian” (pewno i możności) i wobec tego expremjer Filharmonji uznał za ministerjalne odpowiednie zachowanie, mieć w przedzień podpisania uniwersalu aktu serowicy i w skutek tego uważać za konieczne i dla poratowania cennego zdrowia niezbędne opuszczenie fotela dyrektorskiego i wyjazd „na dłuższy czas” z niewdzięcznej Warszawy. „Czyni to jednak nie bez żalu (myśle); ukochał robotę (sic), której służbę starał się, jak mógł (oceniamy, oceniamy) najlepiej” (brawo! brawo!).

I zarząd Filharmonji obwiescił *arbi et orbi*, że „wyczerpujący wszelkie środki oklonienia p. Rajchmanna do cofnięcia swej rezygnacji” „miał” „z wielkim żalem” udzielić mu wymijającej.

I wreszcie historyjograf napisał notatkę historyczną, podlicząc „ogromną pomyślowość (?) niezamierzoną pracę i rzadką energię” exdyrektora, który miał nastąpić przed „formalną naganką jednostek i całych gromad.

Naganka nazywa się tu szereg artykułów, w których autorzy zdumawkali w imię

dobra instytucji czyni kompromitujące jej kierownika i wiele szkodzi dla samej instytucji—naganka jest zgromadzeniem rzeczowych na to dowodów, uprzytomnienie faktów, wysnonwanie wniosków i ostrzeżenie przed zgubnymi ich następstwami, a jednostkami rzekomo winnymi nastąpienia exdyrektora, są ludzie o poczuciu sprawiedliwości i uczciwości, takł niezwoisli, których dziś jest mniej, niż bezkrytycznych oziścieli „pomyślowości” pana dyrektora. Ale historyjograf od tego jest historyjografem *urzędowym*, żeby pisać, co mu z urzędu pisać *trzeba i wolno*. Wolno było również p. R. zachorować i wyjechać „na dłuższy czas”, wreszcie wolno Zarządowi Akcyjnego Towarzystwa „Filharmonji Warszawskiej” ogłosić pompatyczny komunikat, który w części swej uznania zasług pana R. jest daleki od prawdy, znanej już powszechnie, a tym samym jest choć naśladowana, ale bądź co bądź poprawną komedią.

Wolno więc i mnie śmiać się z tej komedji.

Żdętko.

Tęta Letni: Chrzesł. Sztuka w trzech aktach Alfreda Savaiz'a i Noziera, przedł. z francuskiego T. J. Rozyserowem Józef Sliwicki.

D o jakich nadzwyczajnych rezultatów mogły dojść teatr francuski, gdyby, zachowując swą seccniczość, starał się choć trochę o pogłębienie, gdyby, wyzwoilwszy się z błędnego kola zard, wiarołomstwa i niedoli złamanych kocioch sero, zachował swą werwę, humor i tradycyjną znajomość sceny... Jest to rzecz drugorzędna, czy pogłębienie to miało by się odbyć w kierunku psychologicznym, społecznym, czy etycznym, przedewszystkiem bowiem chodziło by o to, by autor za sprawą autorów odczuła jego potrzebę. Chwila, gdy wyrzeczony przez usta pełne śmiechu okrzyk, „oh, ce que c'est bête” przestanie wystarczać i jednemu i drugiem, nadszedł kiedyś musi; nadszedła by może wesołość, gdyby ci, którzy chcą zerwać z obecnym stanem rzeczy, nie rzucali się z jednej ostrożności w drugą i, chcąc zerwać z farsą, nie wpadali w nudny moralizatorski, czy prokuratorowski ton t. z. piew. u these.

Stylnie oświadczenie uczonego francuskiego: je n'impose rien, je ne propose rien; j'expose, najlepiej dało by się zastosować do wszelkiej twórczości scenicznej, nigdzie bowiem bardziej niż tutaj rola autora nie ogranicza się do przedstawiania faktów i bezpośredniego działania za pomocą nich.

Autor dramatyczny powinien posiadać tę dostojną miarę, która by mu na chwilę nie pozwała zapomnieć o tym, że krzykacz, czy trybun są w jego rękach narzędziami, czy symbolami tylko, którymi on operuje, do których jednak jemu nie godzi się upodobniać.

Te powaźna miarę traktowania przedmiotu posiadają np. Savaiz i Nozier i bez pojdających koncesji w którąkolwiek stronę potrafili poruszyć temat, który dotąd dawał innym pole do seccniczych napaści i bezsensownych zarzutów.

„Chrzesł” wprowadza nas w sferę bogatego mieszczanstwa żydowskiego. Osiągnęło ono wszystko co mogł dać miliony, niezaspokojony pozostaje już tylko ambicja i... i to coś, co staremu Bluczemu każe kochać dawno porzucony Frankfurt, co Helenę popycha w stronę mistycznych, a młodemu Lnekowi jeno ży gorące wyieksa z oszy. Starj Blech marzył o tym, że jego dzieci, zrodzone na ziemi francuskiej, ziemię tę pokochają i czuć się na niej

nie będą obeymi; wszak on sum kocha ten Frankfurt ze swych wspomnień dziecinnych, ale dzieci jego będą miały jeszcze środki, by kupić się w to społeczeństwo, które dotąd odwracał się od nich. On wkułpił się tylko krać swój, ale one wkułpiły się swymi przymiotami i przynami, które przyjęli z otęcenia, wkułpił się chrześm, byle należeć do czegoś, czuć swą spólnotę z otęceniem, mieć swój kraj, swą historję czystą.

„Być Żydem — to nieszczęście, to wielkie „nieszczęście” mówi stary Blech. „Być brzydkim — to hoł!” powtarza Lnek. Starj Blech przyjmując chrześmianstwo, by oszczędzić swemu ukochanemu, brzydkiemu dziecku drwin i upokorz, by zdjąć ten to nieszczęście, to wielkie nieszczęście, że jest Żydem, ale wie on, że żydostwo nie leży ani w narodowości, ani w wyznaniu, bo leży ono w nieszczęściu, które jak wpływ dziecinnych obciąż, ludzkości z mroku, przeszłdów i nieuczwoiwych sugestji powstałe snuje się cagle po ciemnych zakątkach słowych dusz i raz wraz niegodną ludź nie nawisicia, lub choć plaską złościwością wybleha.

Blechowia i jej pociecha, najstarszy syn Andrzej zaawansują przez przyjęcie chrześm. Blechowia będzie przyjmowała monsignurów, hrabiów i księży; Andrzej dostanie się wreszcie do klubu i zacznie pracować nie gorzej od papy, bo tylko Żydowi nie wypada mieć bliskich stosunków z handlem i giełdą, z chwila jednak, gdy zaawansował na chrześmianin, stosunki te przestały być dlań kompromitującymi.

Tyeh dwoje ludzi ambicja tylko پہالا ku zbliżeniu się ze spoleczeństwem, wśród którego żyją, potrzebą więc oni zdyskontowali fakt przyjęcia chrześm i wycognę z niego z góry obliczone korzyści. Blech po przyjęciu chrześmianstwa i chrześm pozostanie nadal Żydem; dla niego chrześm był tylko cęzą uroczyścności, której zorganizowanie powierzył żonie i jest zadowolony; że uroczyścność „się ułala”.

Jedna tylko Helena, która najpowaźniej na ten krok się zapatrjuje, najdrożej za swój zapal płaci,—ho panowana przez mistycyzm stronnę katolicyzm całkowicie duszę swą w nim zaprzepacza i wstepuje do klasztoru. Ale i ona nie znajduje ojezyny — chrzesł wiedz ją z katolicyzmem, ale nie z krajem, nie z narodem, wśród którego żyje — a więc tak pojety program asymilacji niema tu zastosowania.

Helena pręgnie poićgnąć za sobą młodszego brata, Lneka, przy pozegnanju kładzie mu w rękę książkę do nabożestwa; ale Lnek nie będzie się modlił i smutną pozostanie jego dusza aż do końca; chrzesł nie zmienił jego brzydoty, nie pokręcił mu duszy i smutne życie go oczek.

Autorowie „Chrzesł” starali się przedstawić wszystkie rozgądzienia tej linii, po której biegło życie i myśl ludzka w poszukiwaniu rozwiązania dla zawilej kwestji; zakreślił ją przedewszystkiem dokładnie i głęboko jako potrzebę duszy ludzkiej, która chce żyć zwinając za swem środowiskiem nie za pomocą jakichś form, ale przez wspólne prawa i obowiązki, wspólną pracę i wspólną miłość ku tej ziemi, którą zwymy ojezają; ale, przedłożąc kolejno rozmaite sposoby rozstrzygnięcia sprawy, zapomnieli o jednym, najsluszejnym chęba, bo wsparciem na pewniku, że to, co mrok wysłał z ziemi, tylko blask słońca rozgędzić potrafi, że ludzkość, krocząc naprzód w swym rozwoju kulturalnym poloży kiedyś kryś i temu „nieszczęściu”, które zwie się jam Żyd.

Ten jeden ton nieco inoonej zaznaczony nie zespułył też sztuki, tak spokojnie pomysłanej i z takim taktem przeprowadzonej.

Rozmnie się, że rozmieci ultramontanizm z jednej i z drugiej strony w tych lub innych szczegóлах sztuki dopatrzyć się bluz-

niertwa, albo paszkwili, w rzeczywistości jednak najpiękniejszą zaletą „Chrzmu” jest właśnie ta dyskrecja rysunku i poważne zrównoważenie światła i cieniów, które nadal autorowie swej sztuce. Nie starają się oni ukryć śmieśnotę, ale nie doprowadzają ich do szczytu, zaznaczają rozmaite sprzeczności i upatrują w wyborze środków przez wzgląd na cele, ale nie wpadają nigdy w ton paszkwili, unikają bryzących słoików, ale nie błotem.

Publiczność starała się podkreślać oklaskami każde mocniejsze słowo, które w swobodnej, a wytwornej interpretacji p. Frenka nabierało jeszcze więcej wyrazu, ale słuszny zakaz nieprzerywania artystom hamował w porę jej artystyczny zapal. Szkoda, że z tych oderwanych oklasków sądzić trzeba, że właśnie te ustępy sztuki najbardziej przypadły jej do gustu — ale habeant sibi.

Stefan Gacki.

Adam Morawski: **Burzyście Idealów.** Warszawa, księgarnia E. Wende i Spółka. Str. 162.

Są autorowie, których wady pomijając należą pogardliwym miłoznaniem, a nad nimi samymi do porządku dziennego przejść; chyba, gdy już zanadto głęboko piśmienniczo zachwaszają, krytyka zająć się nimi musi i aby rozentuzjazmowane rzesze czytelnice ochłodzić, gorzkie antydotum z przewin nieuczestnych pisarzy takowych na światło dzienne wyrwać i wazem wobec odłożyć. Tak postąpił niedawny czas Potocki *) z Rodziewiczówną i Esteją, wielką tym piśmiennictwu ojezsteru odające usługę.

Inna grupa pisarzy — mówię o debiutantach — wchodzi w szranki piśmiennicze wnosząc ze sobą wady i ustęki, które jak najszerszej, najostrej i najotwarciej wytknąć należy, bo z poza skrupuły wad, nieraz niezwykle szpetnych i rażących, czuć to, przed czym głowy uchylić należy, czuć filant.

Do tego rzędu pisarzy, znanych od wczoraj dopiero, należy bezspornie Adam Morawski.

Wyznając, że pisząc o pierwszym jego zbiorku nowel (właściwie ściślej wznawczy, wznaw) p. t. „Biała Pantera”, nie sądziłem, że w rok niepełna wyda rzecz tej miary co „Burzyście Idealów”. Aczkolwiek z „Białej Pantery” przebiegał talent, to jednak zaledwo widać go było z poza całego nawalu poży, silniejsi się (często nieudatnego) na oryginalność, całej masy zwrotów estetycznych, nieszezyrnych, niemięcznych.

„Burzyście Idealów” to rzecz silna, to pogłębiona i umiejętnie narysowana sylwetka anarchisty i potępienia życiowego, idącego przez życie bez żadnych skrupułów moralnych, pod każdym względem jednostki wzwołanej, ale i do szpiku kości znikomicznie. Doskonale i trafnie oddany jest wpływ rozkładowy, jaki podobne indywidualne, jak bohater „Burzyście Idealów”, Gwoździecki, wycierają na szeregi całej istoty słabej, dla których — dzięki swej paradyksalności i bezcelności — mogą się stać niejednokrotnie przewodnikami duchowymi.

W porównaniu z „Białą Pantarą”, język Morawskiego pozostaje się sztywności i szorstkości, a dźwięk bardziej gęstym i barwnym, choć daleko mi bardziej jeszcze do piękności mowy Przybyszewskiego i Berenta, pod których przemożnym wpływem tworzy Morawski.

Nasładownictwo co do formy i treści, niedostateczność własnych zasobów twórczych i stać idące czepianie się olbrzymów — to wielka wada, wada z której co najpóźniej się Morawski otrząsnąć powinien. Własną treść własnym duchem odtworzyć — oto zadanie artysty. Przynać swoją drogą trzeba, że zdolniejszego ucnia dotychczas Przybyszewski nie miał; w książce Morawskiego, są całe strony, które autor „Nad Morzami” mógłby bez chybiecia uznać za swoje.

Pomiędzy uozniem a mistrzem są jednak zasadnicze różnice, które już teraz z „Burzyście Idealów” przebijają: z jednej strony to trzęsący podkład jednostronnego poglądu na świat Przybyszewskiego, podczas gdy Morawski mniej ma w sobie tragedii, a więcej oyznizmu, z drugiej strony jest jednak u Morawskiego ogromna potęga czynnej, twórczej nienawiści, podczas gdy u Przybyszewskiego pojawia, się wszędzie rozpacza rezygnacja — następstwo słopej wiary w przecznicenie. W Morawskim znać dużą kulturę, ma on też wiele sil młodzieńczych, musi jednak zrzucić z ramion swych płaszcz obcy, musi stać się samym sobą. Może, bo ma potężnego sprzymierzeńca — talent.

Jan Iwański.

Z PRASY.

Wyczaszy polityczne.

Po jubileuszu Tolstoja przyszła znowu kolej na politykę, na układy partyjne, na zmienianie i „poprawianie” programów. Wobec bliższego terminu otwarcia drugiej sesji Dumy prasa stara wykażać się, jakie zaszły zmiany na horyzoncie politycznym. Największą wagą i opieką czujnego oka prasy otoczeni są październikowcy, co im się rzeczywistnie z urzędu należy. Stwierdzony już niejednokrotnie rozłam w ich obozie zdaje się być dokonywanym, lecz za wszelką cenę przywódcy partyni starają się ukryć ten rozłam a raczej nie potwierdzić go ohejalnie, co ostatecznie miało nastąpić na projektowanym zjeździe październikowców, lecz niestety, ten zjazd nie odbędzie się wcale. Powzięte uchwały obowiązywałyby w praktycznej działalności w Dumie, a bez uchwał wygodniej można byłoby lawirować, jak się zdarzy według tendencji i wskazań rządzą. Rząd ze swej strony również nie skorzystał z kilku miesięcy wolnego czasu i nie wypracował żadnego programu na nadchodzącą sesję. Prace dumskie potoczą się więc po tych samych rozbieżnych kolejach, co szły przez pierwszą sesję, potracą o to i owo, zasadniczo jednak nie zmieniając, a jeżeli nastąpią zmiany, to ohować się należy, czy nie ku gorzemu.

Na tle polityki ogólnej pod względem „poprawiania programów”, tylko polityka Kola polekiego zyskała ustaloną opinię. *Kraj* petersburski na artykuły *Głosu Warszawskiego* odpowiadała radośnie i wita nową kurs polityki jak powrót marurowanego syna, dodając w delikatnym tonie utrzymaną uwagę: wyszły ko to, co wydnie odmaluje po długich a próżnych poszukiwaniach, dawno przewidzieliśmy i ostrzegali naród jeszcze za Pilza. — Tak brzmią słusznie zupełnie słowa *Kraju* petersburskiego, i dziś Kolo polskie nie będzie miało żadnej przyczyny stronić od *Kraju*, gdzie je dawno już przoszone i używano wszelkich sposobów by nawigować stałe i przyjacielskie stosunki. Postowie jednak trzymali się wiecznie zdaleka i na wizyty odpowiadali zaledwie pozostawieniem biletu u sąwajara.

Proęc *Kraju* cieszy się *Rossija* że zmian, jakie nastąpiły w panu Dmowskim i, co naj-

charakterystyczniejsze, ofejałny organ p. Dmowskiego odbarda zupełnym zaufaniem, wierzy tym razem w jego szerokość — wyszły ko to — cała zmiana od „do ut des” do drsiejszej polityki da się przetłumaczyć: wzięty dzieci w skórę i są grzeźne.

Feliks Honowski.

Przegląd przeglądów.

Jahrbücher für Nationalökonomie und Statistik (t. 36, z. 1). Wiktor Leo w dłuższym artykule zajmuje się *ekonomiczną organizacją pracowników umysłowych* w Niemczech. Autor ma na myśli związki zawodowe, broniące interesów klasowych proletariatu inteligentnego przy pomocy tych wszystkich środków, jakie zapewnia prawo koalicyi robotnikom. Obiektywne warunki rozwoju idej syndykalistycznej wśród pracowników umysłowych istniały właściwie już dawniej; już przed 35 laty Engel doszedł do wniosku, że kapitał włożony w wychowanie i wykształcenie przeciętnego inteligenta w Niemczech, rentuje się bez porównania gorzej, niż kapitał włożony w wychowanie robotnika pracującego fizycznie. Wprawdzie w ciągu kilkudziesięciu lat następných ceny pracy stały się wyższe i umysłowej wzrosły znacznie, to jednak atosek wynagrodzenia obu rodzajów pracy nie uległ zmianie, nato ustawodawstwo społeczne wzięło w obronę wadliwie niemal pracujących fizycznie. Jeśli mimo to ruch zawodowy wśród proletariatu inteligentnego datuje się dopiero od lat osmiu, to przypisać należy indywidualizmowi, właściwemu tej warstwie. By ten niepodatny do organizacyjnej pracy żywił sympatyi w kadry związku, trzeba było z jednej strony widoku realnych korzyści, jakie klasie robotniczej zapewnił rozkwit jej związków zawodowych w latach 90-tych; z drugiej strony niebezpieczeństwa, stworzonego przez to, iż pracownicy umysłowi znaleźli się w środku między dwumilionową armją robotniczą a silnym również związkiem przedsiębiorców, doskonałe już zorganizowanych w ostatnich latach ubiegłego stulecia. Wspólności cech pracy najpóźniej najistotniej dawała się odczuć liniejszej kategorii pracowników umysłowych, określonej zbiorową nazwą urzędników prywatnych, wśród nich też miały samoborny w drodze akcji związkowej największe pozycyny i postępy. Statystyka państwa podaje ilość członków różnego typu organizacji urzędników prywatnych w Niemczech w 1907 r. — przeszło 1/2 miliona; z czego na grupę pracowników handlowych przypada 450,000 członków, na grupę techników 100,000, inne zawody reprezentowane są małej licznie. Taktyka stosowana dotychczas przez te organizacje stała się oszczędniejszą, przyczyną tego stał brak należy nie tyle w ideologii członków związków, ile w faktycznej niemożności osiągnięcia wsi w walce o polepszenie warunków bytu ostrzejszymi środkami, jak strajk, bojkot, z powodu mnogości organizacji i niedostatecznej dotąd ich centralizacji. Na stanowisku walki klas najwyraźniej w ostatnich czasach stały: związek pomocników handlowych, związek techników, związek urzędników techniczno-przemysłowych, związek rywników i kilka innych. Organizacyjnemu najlepiej rozwinięty jest lpski związek lekarzy, powstały w 1901 r., dziś liczący na 20,000 członków, t. j. obejmując 1/4 ogółu lekarzy niemieckich. Koźwinał on obszerzą działalność w kierunku zastąpienia stałych lekarzy w kasach chorych przez system wolnego wyboru lekarza ze strony potrzebującego pomocy lekarzy członka kasy. W r. 1906 obsadził 3874 posad, a pośredniczą w umowach i nie dopuszczające do przyjmowania warunków uznanych za nieodpowiednie powiększył dochód roczny swych członków o 8 milionów marek. W ciągu swego istnienia zawarł kilkadziesiąt umów zbiorowych z różnego rodzaju towarzystwami, skutecznie postugiwał się strej-

*) Antoni Potocki: „Szkice i wrazenia literackie”. Lódw. Nakładem Towarzystwa Wydawniczego, 1908.

kiem i bojkotem, tego ostatniego środka użył np. w r. 1906/7 w 124 wypadkach. Według danych statystycznych zebranych przez niego w r. 1905, 1/4 lekarzy zarabia rocznie mniej niż 3000 marek. Ciekawe wyniki dała również ankieta związków techników, według niej 1/3 odpowiadających inżynierów i techników przesyła maszynowego pobierało rocznie mniej niż 1800 marek, połowa mniej niż 2100 marek, ponad 3000 miała tylko 17% badanych. Jefełi porównamy z tymi dochodami zarobki robotników w tej samej gałęzi produkcji (kowi, ślusarzy, monterów) to okaże się, iż większość ich zarabia ponad 1500 m. rocznie. Z odpowiadających na ankietę 530 kofarzy wyższy zakład naukowy. Ruch zawodowy wśród pracowników niemieckich w Niemczech ma analogiczny charakter z zawodowym ruchem robotniczym, opiera się na organizacjach masowych i posługuje się o ile możliwości środkami pokojowej akcji. W przeciwieństwie do Francji, Włoch i Austrii, idea syndykalistyczna nie znalazła w Niemczech przystępu do urzędników państwowych i pracowników państwowych przedsiębiorstw; tutaj też kwestia przyznania lub odmówienia prawa kowaliji i tym sferom społecznym nie stała się jeszcze aktualną. W tymże numerze godnym uwagi jest również początek ciekawego studjum R. Liefmana o *współczesnych gminach komunistycznych w Północnej Ameryce*. Autor daje dość szczerolowy obraz ich powstawania i upadku. Zorganizowane na le religijny miały naogół dalszą żywotność niż te, które zakładane były przez działaczy społecznych. Istniejące do dnia dzisiejszego i mające pewne szanse dalszej egzystencji, należą właśnie do założonych przez sekciarzy, osoby życia w jednej z największych takich gmin skreślił autor na podstawie osobistych spostrzeżeń. Niepowodzenia poprzedników nie zraziły jednak nowych eksperymentatorów, po kilkudziesięcioletniej przerwie w latach 90-tych ubiegłego stulecia dokonano szeregu nowych prób w tym kierunku; gminy świeżo założone mają atoli charakter rzadziej kooperatywny, niż komunistyczny. W Kalifornii zaś powstała gmina na le komunistycznym założona przez towarzysztwo teozoficzne.

nh.

Z Słowiańszczyzny.

W ciągu ubiegłego miesiąca wywieszona na ratuszu w Winihradach chorągiew czarna obwiesiła zgon Wacława Wlečka, długoletniego redaktora miesięcznika *Obščina*. Zgały, poslawiony wrokiem, skonał w chorągiewce, ostatnie słowa: „kwestia chorągiewka jest nader ważna. Ona — tam być musi (Chorwacka utazka je velice důležitá. Te tam byt' musí)”. Odnośno się to do nadanego do redakcji artykułu Koldica w sprawie chorwackiej. Przed śmiercią dyktował zięciowi swojemu pamiętniki, które zatytułował „Sniehy a lody (Śniegi i lody)”. Z początku poeta i dziennikarz przerzucił się wnet na niwe beletrystyki. Powieści jego „Po północy” i historyczna „Lidmil” przesycone są fantazją. Większym już realizmem tchną „Viečen varživny (w 6-cin tomach)”, „Syn sveko lidu” i nader popularny roman „Zlato v olini”. W późniejszych latach napisał „Setrak Halaburd” i „Czerné jezero”. Dramaty jego: „Milada” i „Elizka Przemyslova” uznane przez krytykę nie tylko za klasyczne, ale i za zwinstyni nowej ery w dramaturgii czeskiej.

Muza czeska niezaspiała jeszcze na warzynchach. Noworomantyzm znalazł w młodzieńcym Jerzym Mahenic swego piewca. Jego „Bellady” niepozbowione pewnego czaru, wiodącego może nie tylko w całości utworu, ile w dobitnym zaakcentowaniu szczegółów. Poeta należy do najmłodziej

generacji nowocześniejszych z nad Wultawy barów.

Stosunki społeczne, ich geneza i znaczenie, stanowisko o istnieniu narodów, należą do kwestji nader żywoitnych. Definicja ich, obierające formę powieściową, zajęli się pp. Antal Staszek i Franciszek Plos. Pierwszy w romansie: „Na rozhrani (Na rozdrożu)” wykazuje właściwa Słowianom załadowawczość, a raczej rytulizmy, niepozwalający im wyszukać wszelkiego rodzaju przedziejności. Bohater powieści młody inżynier zamierzający wystawić fabrykę na gruntach swego bogatego teścia, niestepuje przed koniecznością. Korzysta z tego sądził Niemiec, który staje się milionerem. Drugi natomiast Plos w humoraskach i drobnych szkicach p. t. „Na cestach životem” nietyło wybredny, lubując się w drobniactwach. Tępy jego, to ludzie zwyczajni, mieszkanicy partycularni, a jednak pod pieron autora ludzie ci odżywiają, rosną w olbrzymów, przedstawiających bogata dla socjologia kopalnią, fabulna, ujęta w satyrę nie bez lekkiej ironji czyni wartości dodatek.

Rozwiązanie kwestji kobiecej w stosunku upadłej kobiety do mężczyzny i stanowiska jej w rodzinie wziął na swoje barki p. Julijusz Skarlanit w romansie „Hrzich”. Autor holduje tendencji postępowej, uznającej równowagę grzechu obojga pici. Jest to krok naprzód! Niemniej ważną od kwestji kobiecej jest sprawa moralności. Temu przedmiotowi poświęcił p. dr Otokar Chlum malą książeczkę p. t. „Mrtví nemoci detství”. Autor uznaje dziedzictwo pewnych przysay i złomności, dowiedzione przez Darwinia.

Wiadomo, że czego niema w zarodku, tego nie może dać wychowanie, iż skłonności dziedziczne nalyty, ograniczają je, a nie określają rozwoju. Wychowanie opiera się na przyrodzonych właściwościach osobnika, który stosownie do jakości wrodzonych zdolności, może się rozwinąć do pewnego stopnia. Zaniedbanie zatraca dary przyrody.

Antur w przedmowie zaznacza, że niemoralność jest wynikiem stanu nerwowego i niestanowit wyłącznie właściwości zmysłowej pod względem psychologicznym, ale jest określona skłonnością, jak np. rozumowa paniciozowa, estetyczna i t. p. Młodzi inżynierzy zaleca autor podługom środki, jakich użyć mają w leceniu alkoholizmu u dzieci.

Z Veseli na Morawach donoszą nam o bliskiej już śmierci Ferdynanda Dubravského, znanego pod imieniem „stryczka Ferdynanda”. Był to Słowak prześladowany przez „Madjarów, niegdyś nancyzejki i redaktor *Ludových Novin*. Na głowie jego wyznaczono znaczne grzywny. Niemogąc się ukryć przed okiem czynnej władzy, przy pomocy dwóch przyjaciół opuścił Słowaczczyznę i osiadł na Morawach, gdzie cierpił niedostatek, a mimo licznych odzyszań w Czechach, nie mógł zapewnić sobie utrzymania. Działalność jego w dziedzinie szkolnictwa jest godną zaznaczenia. Pisma czeskie ogłosiły nam składek.

J. F. Gajster.

Memorabilia polityczne.

Warszawa, 22 września.

Napreżenie w atmosferze politycznej, wywołane przez notę niemiecką w sprawie Marokka złagodniało w tych czasach, ale nie ustalo zupełnie.

Wszystko zależy od stanowiska, jakie rząd cesarza Wilhelma zajmie wobec noty francusko-hiszpańskiej, która została już doręczona w Berlinie. Dzienniki angielskie starają się

tymczasem wmawiać w Niemców, że ich odpowiedź winna wypaść również w tonie przyjaznym, ku czemu zapowiadają chęć widzieć w pokojowym duchu mowę, jaką kanclerz Bilow wypowiedział na otwarciu piętnastej konferencji międzyparlamentarnej.

Prasa francuska i niemiecka wyrażają nadzieję, że odpowiedź rządu niemieckiego będzie pojednawcza i przyjazna, gruntując to przekonanie na samej logice faktów oraz na racjonalnym postawieniu sprawy w nocie francusko-hiszpańskiej.

Znikąd wszakże nie spotykamy zapewnienia że usposobienie Niemiec pozostanie jednakowe do końca, że nie wystąpią znów na widownię pretensje trudne do pogodzenia z poglądami innych mocarstw. Owszem we Włoszech nie przestają wskazywać na zwiknięcia grażące ze strony Marokka, przywołując na poparcie swych obaw, że daleko łatwiej jest wyszukać na ląd w obym kraju karny ekspedycyjny, niż wyofiarować go stamtąd bez szkody dla interesów i godności własnego narodu.

Jest w sytuacji obecnej inny czynnik, który zaznacza się charakterem bardziej niepokojącym. Czynnik ten — to kwestja rozbrojenia czyli przystąpienia do ograniczenia skali wydatków na armię i marynarkę, kwestja, która nie schodzi z porządku dyskusji publicznej w Anglii. Według wszelkiego prawdopodobieństwa musi ona w niedalekiej przyszłości wejść na drogę stanowiących rokowań międzynarodowych.

Zwiększone zamierzenia budżetu wojny napotykały w Anglii na wielki opór w opinii publicznej. Czerpie on uzasadnienie w zastaniu jakiego ulega przemysł angielski przez co zwiększają się wciąż zapotrzebowania bez zajęcia. Wykazy urzędowe tegoż roku o ruchu handlowym w Brytanji z miesiąca na miesiąc zaznaczają poważne zmniejszenie cyfr wywozu i przywozu. Ogólny ubytek w porównaniu z rokiem obiegłym wyniósł do końca miesiąca sierpnia przeszło 72 miliony funtów sterlingów w obu pozycjach, co przedstawia dla gospodarstwa narodowego dotkliwą stratę i zniewała do szukania środków zaradczych a zarazem zachęca zwolenników tak zwanej „reformy fiskalnej” do zalesania tej polityki handlowej, za którą w poprzednim gabinecie przemawiali Józef Chamberlain i Balfour. Jeżeli powrót do imperialistycznej polityki uniojnostów na razie nie wydaje się prawdopodobny, to jednak przynajmniej trzeba, że polowanie obecne przez myślni i handlu angielskiego nie daje widoków możliwości zwiększenia ciężarów krajowych. Wiadomo na jaką niechęć nstrałi projekt pomniejszenia armji wojny przygotowywany przez ministra wojny Haldana. Nadto winny również być uchwalone w tym roku przez parlament prawo o pensjach na zabezpieczenie starości wywołuje także konieczność zarezerwowania w skarbie znacznych funduszów. Iba Lordzw zatwierdziła wprawdzie pod naciskiem opinii publicznej *Old age pensions* ale czyniła to z największą niechęcią. Teraz zaś, gdy instytucja ta ma być już niedługo wprowadzona w życie, służy ona znowi za argument dla przeciwników militarystów, gdy idzie o podniesienie podatków na potrzeby armji i floty.

Nie należy wątpić, że na cele obrony narodowej parlament angielski godnie będzie do wszelkich poświęceń i udzieli całkowitego poparcia rządowi, gdyż mamy na to dużo dowodów w historii Zjednoczonych Królestw. Lecz z drugiej strony możliwe jest także, iż rząd angielski uczucie się zmuszonym dla uniknięcia kolizji z opinią narodu — kwestję rozbrojenia międzynarodowego postawił na ostrzu miecza. Z powyższą kwestją w inny sposób rozwiązanej nie da, mamy dowód w największych deklaracjach naszych do od kierowników polityki niemieckiej. „Ta sama miara wydoskołi do tychczasowych nbrojeń” o której wspomniał w Strasburgu Wilhelm II, znajduje się także i w „wysocy pokojowej” mowie ks. Bilowa

i w jego interwiewach z korespondentem *Standarda*.

Wzrost zatem sytuacji pozostaje zacięnięty po dawnemu. Czy nadawad jej będzie nadal abstrakt militarysty niemiecki czy też pacyfizm kulturalny i indycki, którego głościcielką jest Anglija?

To jest pytanie, które ma rozstrzygnąć tożca się przed oczyma świata akcja polityczna...



Na przewodników nowego przewrotu w Turcji i na całą ludność tego państwa, nadawcażnie wrażenia wywarł list króla Edwarda napisany do sultana w „pierwszą rocznicę jego urodzin, jako monarchy konstytucyjnego”. Ten wysoce polityczny krok monarchy angielskiego zwraca szczególną uwagę, wyrażeniem silnej wiary w powodzenie ruchu konstytucyjnego i uznaniem dla przymiotów teraźniejszego W. Wezyra, Khamila-Passy.

Zarówno komitet „Jedność i postęp” jak i ogół turecki zachwycony jest uprzejmością i szczerością Anglików. Widzą w nich najbardziej interesownych doradców i ucznia swoje wyrażają sympatycznymi manifestacjami na korzyść Anglii.

Jednym z objawów tego rodzaju było podniesienie przez rząd obecnego ambasadora w Londynie Riifata-beja do godności wezyra.

St. Pyrowicz.

Komitet Towarzystwa Wpisów Szkolnych w Warszawie (ul. Włodzimierska Nr. 6) prosi nas o zaznaczenie co następuje:

Stwierdzono, że w ostatnich czasach usiłowano po niektórych domach zbierać składki na zapomogi szkolne na listy opatrzone pieczęcią z napisem „Kolo wpisów szkolnych”, bez oznaczenia numeru kola, ani nazwy szkoły.

Komitet ostrzega ofiarodawców, że Kola Towarzystwa zbierają składki wyłącznie na *kwiortyżnie unieme*, stemplowane w ten sposób, że każdy kwit opatrzone jest dzurkowatym numerem Kola i prostokątną pieczęcią z nazwą tej szkoły, przy której Kolo istnieje. Tylko w ten sposób kwitowane ofiary wpływają do kasy właściwego Kola i obracane są na udzielanie zasadniczo zwrotnych zapomóg niezamożnym młodzieży szkół prywatnych.

Z powodu otwarcia roku szkolnego Komitet odwołuje się do ofiarońców ogółu i objasnia, że datki przyjmują również redakcje wszystkich czasopism polskich.

Komunikat Komitetu Jubileuszu A. Świętochowskiego.

Mamy zaszczyt prosić najuprzejmiejsz tych Sz. Referentów, którzy prace swe na zjazd jubileuszowy przyrzekli, sżoby co najrychlej skróty ich nadsłali zechcieli, gdyż bez nich nie możemy ułożyć porządku obrad ani formalności legatizacji dopełnić.

Komitet Organizacyjny Jubileuszu A. Świętochowskiego.

Adrea, Zgoda 8 m. 9.

KRONIKA.

— Na jesienną sesję Izby Państwowej rząd zamierza wnieść nową ustawę podporządkowaną, uchylającą jakoby wszystkie ograniczenia dawnego systemu.

— 40,700 rubli zapłaciły w ciągu czerwca, lipca i sierpnia r. b. mienna rosyjskie tytułem kar prawnych.

— Ks. Trubecki II, człowiek Rady Państwa z ranta iuniwersytetu rosyjskiego, zrzekł się tej godności, w braku wiary innego uprawnionego kandydata, obdawał się pososwe wybory, na które Uniwersytet Warszawski wybrał i wydeleguje do Petersburga 3-ich wyborców z groa profesorów.

— 470 tysięcy rubli wysygnawoło ministerium sprawiwości na rozszerzenie więzień w Rosji. Reformy projektowane są na początek w Wilnie, Wiatce, Perle i Rydze.

— Cała armia rosyjska ma otrzymać wkrótce nowe uzasadnowanie. Nad reformą tą pracuje minister wojny Rediger.

— Ciagle kursują pogłoski o zamierzonym zniszczeniu stanów wojennych i zastąpieniu ich jednym typem ochrony wzmocnionej z wyjątkiem Kaukazu, który jeszcze nie upokoił się dostatecznie.

— Poddziernikowie hr. Uwarow zamierza wnieść do Izby państwowej interpelację w sprawie działalności ministerium oświaty.

— Minister Iewolcki odbywa podróże polityczną po Europie; był w Wiedniu, w Monachjum, zamierza odwiedzić Titoniego w Desio, pobyć wisię królów włoskich w Racconigi, być w Paryżu i dalej ruderają na Londyn i Berlin, powrócić do Petersburga.

— Niemcy w Łodzi uzyskali stwierdzenie ustawy gimnazjum 7-klasowego z językiem wykładowym niemieckim, oraz takież szkoły realne. — Obie szkoły zaczęły już funkcjonować

— Gen.-gubernator warszawski polecił dokonać w Magistracie w Warszawie rewizji celem ustalenia o ile klasas są zastępy opublikowane w pismach warszawskich, a głównie w „Góse” co do gospodarki miejskiej.

— Bułgaria, jak krąży wieści, zamierza ogłosić się Królestwem.

— Anglja zaoferowała coraz bardziej wezły przyjaźni Turcji. Król Edward zamierza wkrótce odwiedzić Konstantynopol.

— Budżet Izby państwowej ułożony na 1908 rok przez posła Chariatowa wraz z posujami i dziejami polew, otrzymaniam kancelarii i t. p., wynosi 2,772,320 rubli.

— Dyrektor Elharmonji Warszawskiej Aleks. Rachmanow podał się do dymalsi. Rezygnacja jego została przez Radę nadzorcą przyjęta.

— Minister Iewolcki według krzących pogłosek ma wkrótce usiąść za swe sżyczenie apyjacji i dla ruchów wolnościowych w Turcji i Persji. Przypuszczają, że zastąpi go Witte.

— Rektor Uniwersytetu Petersburskiego prof. Bergman sżył swój urząd rektora z powodu nowych rozporządzeń ministra Swierza, negujących sopolnie kolegia profesorskie.

— Epidemia cholery w Rosji wamaga się siale. Od połowy lipca szło rowo przeszło 7 tysięcy osób. W Petersburgu z powodu niedostateku położenia, sżych wanków sanitaryjnych i niedostawia władz w ostatnich dniach zapada na cholere przeliczono 300 osób dziennie, z tego są przeszło 150 osób *bezczu*.

— W sprawie uczestników moskiewskiego związku kolejowego zapadł wyrok izby sżdowej, skazujący wszystkich podługających na karę domu poprawczego, wisię i twierdzy.

— Prof. Maromcow, b. prezes pierwszej Dumy, po odsiedzeniu kery za podpisanie odwey wyborczej, rozpoczął wykłady w uniwersytecie moskiewskim.

— W Berlinie dn. 19 b. m. ukonczyl swe obrady unij międzyparlamentarnej, instytucji, mającej na zedanie łagodności asteręg między wszelkimi frakcjami parlamentarnymi drogą sżwyd rozejmowczal i powołanej do życia w 1888 roku w Paryżu przez Sz. Ruala Cremera i sżynnego pacyfisty Fryderyka Passy. Kongres obecny zgromadził 889 przedstawicieli parlamentów europejskich oraz Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej i otworzony został przez Belowa. Duma i Rada państwa rosyjska wydelego-

wala 9 przedstawicieli, między innymi Pergamanta, Milukowa, Niselsiewicza, Parczewskiego, Bolata, oraz człowków Rady państwa Guszewa i Wasiljewa.

— Odbył się w Wiedniu międzynarodowy kongres astronomów.

— W Brukselli dokonano prób testowania bez drutu; powiodły się one doskonale. Otrzymanym fonogram wyłany z Paryża z wisię Bisfel.

— Wiele Stanów Ameryki Północnej nawiedziła klęska suszy, która pasuje od 6 tygodni. Wiele kopań i braku wody nawisliło swe czynności.

— Był minister duński Albani, jak to wykazała obecnie komisja sżedca, zdefraudował podczas urzędowania 36 milionów franków.

— 200 tysięcy robotników w Manchester pozostało bez chleba z powodu ogłoszenia lokautu przez przduale i fabryki wyrobów bawelnianych.

— Lyncowanie murzawy w Stanach Zjednoczonych A. P. przybra coraz więkze rozmiary. W roku bieżącym barbarski ten samowój pochłoniął już blisko sto ofiar.

— W oddziale rewolucjonistów tureckich wykryto oficera niemieckiego sżaba gieslernego.

— Herzobodie wybuchło na kolei wchadając w Turcję.

— Król Hiszpański zamierza wkrótce odwiedzić dwór Sasaki w Dreźnie.

— Tancerz o Canotto przez senatu włoskiego szczerzy przyjaciół Polaków sżmarł w Baynie 16 b. m.

— Zmarła w Warszawie dn. 23-go b. m. znana poetka Jadwiga Łuszczewska znana pod pseudonimem Deotymy.

— W Biaritz sżmarł Pabło Tarsata, sżany artysta *szepel*.

OFIARY.

Na szkołę im. Aleks. Świętochowskiego: Sitkowski z Radzyna rb. 6, H. Levitonow z Radzyna rb. 3, A. Brydziński z Radzyna rb. 1, Woszczyński z Kijowa rb. 20, D-r Majkowski z Warszawy rb. 10.

Na Komitet jubileuszowy A. Świętochowskiego: Solomonowicz z Petersburga rb. 2, St. Moleniński z Kłaterynodaru rb. 3, Bronisławowski Kalbe z Grodzka rb. 15, Sullej z Warszawy rb. 1, Werner z Warszawy, rb. 4, Józef Kotowski z Ust-Medwedieka rb. 3.

Książki nadesłane do Redakcji.

— Stanisław Bronzowski. Plomienia. Z papierów po Michale Kantowim. Wydał i przedmową poprzedził, Sz. Brz. Lwów 1908 r. Nakładem Księgarni Polskiej B. Polantckiego.

OD REDAKCJI.

Odzwę Redakcji, umieszczonej w Nr. 36, *Prawdy*, zachęcenj współpracownicy naszego organu postanowili składać 5% od swych honorarijw autorskich na rzecz sżynpysty *Prawdy*.

Do niniejszego numeru dołącza się dodatek kwartalny „Prawo do całkowitego wytworu pracy”, Aut. Menger'a w przekładzie J. H. pod redakcją Lutostańskiego Kazimierza — oraz prospekt „Sztuki Polskiej”.

„Kultura Polska”

M I E S I Ę C Z N I K,

organ Towarzystwa Kultury Polskiej

pod redakcją Aleksandra Świętochowskiego

wychodzi w Warszawie od Nowego Roku.

Prenumerata: dla członków T. K. P. — rb. 2 kop. 25, dla nieczłonków rb. 3 kop. 25 rocznie z odnośnieniem i przesyłką.

Prospekt z numerem okazowym wysyłamy na żądanie bezpłatnie

„KRYTYKA”

miesięcznik społeczno-literacki, bezpartyjny, zasilany piórami najwybitniejszych sił współczesnej literatury polskiej.

Wyszedł zeszyt IX za wrzesień i zawiera następującą treść:

(f) Sprawa słowiańska a sprawa polska. *Stan. Miłkiewicz*; Szekspir. — O. Lauryty. — Hamlet. — Sonety. *Jerzy Kornałowski*; Etyka indywidualna. *Andrzej Strug*; Sielanka. *St. Lack*; Uwagi o „Danielu” Wypiańskiego. *K. Srokowski*; Roman Dmowski. *Jan Topass*; Starzy, młodzi, najmłodszy. Wrażenia z Salonów paryskich. *Przełęcz*; I. Prasa polska. II. Prasa obca. III. Gieniusz a społeczeństwo. IV. W. P. Świętochowski — Krzywicki. V. H. Orsza: K. Prószynski. Wpamiętnienie. VI. *Janusz*; Z trzech zaborów. Sprawozdania naukowe i literackie.

PRENUMERATA WYNOŚI:

	w Austrii:	zagranicą:	w Król. i Rosji:
rocznie	K. 12.—	Mk. 12.—	fr. 16.—
półrocznie	„ 6.—	„ 6.—	„ 8.—
kwartalnie	„ 3.—	„ 3.—	„ 4.—
Nr. pojed.	1.20	1.20	1.50
W Warszawie:	kwart. rb. 1.50,	półrocznie rb. 3,	pojedynczy kop. 60.

Adres wydawnictwa: Kraków, ul. Ślacheńskiego 14.

KRAKOWSKA

NOWA REFORMA

dziennik polityczny (dwa wydania dziennie)

posiada obecnie debili pocztowy w Cesarstwie Rosyjskim i Królestwie Polskim.

Prenumeratę na „Nową Reformę” przyjmują urzędy pocztowe w głównych miastach państwa rosyjskiego, a mianowicie w Petersburgu, Warszawie, Kijowie, Wilnie, Moskwie i Odessie.

Z innych miejscowości prenumerować można „Nową Reformę”, posyłając pocztą należność do urzędu pocztowego, najbliższego z powyżej wymienionych większych miast.

Prenumerata „Nowej Reformy” wraz z przesyłką pocztową wynosi:

	w Warszawie:	na prowincji i w Cesarstwie:	
Rocznie	rb. 12 kop. 80	Rocznie	rb. 13 kop. 10
półrocznie	„ 6 „ 20	półrocznie	„ 6 „ 80
kwartalnie	„ 3 „ 15	kwartalnie	„ 3 „ 25

Adres Redakcji i Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 10.

ROK XXXII ISTNIENIA

NAJTAŃSZA I NAJOBŹITSZA ILUSTRACJA DLA RODZIN POLSKICH

„BIESIADA LITERACKA”

Z bezpłatnym dodatkiem powieściowym co tydzień
52 ARKUSZE ROZDZIE.

Redaktor i wydawca: Michał Synoradzki.

„Biesiada Literacka” obejmuje wszystkie rodzaje literatury pięknej, obficie bieżące wczelwistwą, historię, wiedzę naukową w formie popularnej, politykę, wychowanie, słownictwo; wszystko, co stanowi potrzebę umysłu inteligentnego. Szczególnie uwzględnia dzieła oryginalne.

W r. 1908 drukuje powieści: historyczną Kazimierza Glińskiego „Złoty król jagomości”; społeczną Henryka Zwierzewskiego „Literat”; Nowele: Elizy Orzeszkowej, Marii Rodziewiczówny, Zuzanny Rabskiej, Tadeusza Jaroszyńskiego, Jerzego Orwicza, Stanisława Ostrowskiego. *Poezje*: Maryli Czorkowskiej, Wiktora Gomulickiego, Jana Kasprzycy, Marii Konopnickiej, Or Ota, Wacława Walskiego i innych wieszczy. Opowiadania historyczne: Kazimierza Bartoszewicza, Marjana Dubieckiego, Aleksandra Kraushara, prof. Kazimierza Krola „Szkie przyrodnicze i psychologiczne” prof. d-ra Ochrowskiego, „Fajelony społeczne” K. Bartoszewicza, Z. Dubieckiego, W. Gomulickiego, M. Synoradzkiego, J. Ursyna.

W dziale Ilustracyjnym: reprodukcje obrazów Matejki, Siemiradzkiego, Brandta, Kossaków, Fata i innych mistrzów swoich, a także najcenniejszych dzieł mistrzów endzieleńskich, Muzeum Pamiętek Narodowych: pomniki, gmachy, miejscowości historyczne, portrety znakomitych mężów i t. p.

W bezpłatnym dodatku powieściowym — utwory najwybitniejszych autorów polskich: I. I. Kraszewskiego, Z. Kaczkońskiego, W. Łozińskiego, L. Sowińskiego, P. J. Bykowskiego i in.

WARUNKI PRENUMERATY:

	w Warszawie:	na prowincji:	
Rocznie	rb. 6	Rocznie	rb. 8
półrocznie	„ 3	półrocznie	„ 4
kwartalnie	„ 1 kop. 50	kwartalnie	„ 2

Na żądanie administracji wysyła numer okazowy bezpłatnie.

Adres redakcji i administracji:

Warszawa, plac Warecki 4.

„Wielkiej Encyklopedji Polwz. Ilustr.”

WYSZEDŁ Z DRUKU

Serji II-ej: Tom VI zbroszurowany

Cena Rb. 4.

TOM VI/VI W OPRAWIE

Cena Rb. 9 kop. 60.

Administracja Wnaw-Swiat 47.

Ostrzega się przed nabywaniem tomów i zeszytów Encyklopedji od agentów, nie mających upoważnienia Administracji.

Pronumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, a odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 50 rocznie rb. 10.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Sekretarz redakcji przyjmuje interesowny codziennie, oprócz niedziel i świąt, od 5 — 7 pp.

Rękopisów nie odcyła się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przeciągu trzech miesięcy, osobliwie w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadaniu kosztów przesyłki. Rękopisy drobne nie wracają się.

Korespondencje nieopłaconych lub niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

Przedpłaty przyjmuje Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, kioski i kantory piśmniogodczych.

Sprzedż pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji piśmni i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, od godz. 10 do 2 i od 4 do 7 pp.

TRESĆ: POLITYKA I ŻYCIE SPOŁECZNE. Panama wczelwistką, przez I. Mazowieckiego. — Fr. Bajka: Galja, przez dr. Z. Daszyńskiego-Goltska. — ODGINKI: Fryzka rzecz, przez Władysława Gackiego. — Trust metalurgiczny, przez Kaz. Kas. — Dobry kraj, St. Poraja. — NA DOBIE: Wzrost stosunku muzycznego, przez Antego Millera. — Doznaki erupcyjarskie, przez An. Mir. — Ze wspomnień o Kongresie Esperantackim, przez Aleksandra Bolesława Bronostowskiego (Dokochanec). — Reforma szkół żeńskich w Prusach. — Przez prymat Prawdy, przez Sactora. — Beba Prawdy, przez Z. Jalko. — Teatr Letni: „Chrysta”, przez Stefana Gackiego. — Adam Móravski: Burzywole Idealów, przez Jana Iwanickiego. — Z PRASY: Wywody polityczne, przez Feliksa Honowickiego. — Przegląd przygód, przez Wb. — Z Światowidy, przez J. E. Gajstera. — Memorabilia polityczne, przez St. Frywzysa. — Komunikat Komitetu Jubileuszowego Al. Świętochowskiego. — KRONIKA. — Ofiary. — Książki nadane do Redakcji. — OGŁOSZENIA.